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ŽVILGSNIS l ATEITI

Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos IV suvažiavimas, minėjęs savo gyva
vimo auksinę sukaktį buvo tikrai darbingas ir praėjo pakilioje bei draugingoje 
nuotaikoje. Tai duoda stipraus pagrindo manyti, kad Sąjunga ryžtasi ilgam ir 
kūrybingam gyvenimui.

Dvi šio suvažiavimo fazės ypatingai ryškiai iškyla: Lietuvių Gydytojų Biu
letenio, kaip Sąjungos organo ir Sąjungos išplėtimo į visą laisvąjį pasaulį. Tai 
labai reikšmingi ir toli siekią užsimojimai, kuriuos įvykdyti ims laiko ir energijos.

Kai suvažiavimo eigoje prieita prie Biuletenio reikalų, tai pasireiškė gausių 
diskusijų, atvirų pasisakymų ir nuoširdžių pageidavimų. Itin būdinga tai, kad 

w visos mintys krypo viena bendra linkme, būtent, ieškojimas būdų ir priemonių 
jau į ketvirtus metus žengiantį Biuletenį padaryti įdomesnį, patraukleesnį, žodžiu, 
sutelktomis jėgomis, jį gerinti. Nė vienas dalyvių neprasitarė, kad jis nevertas 
pastangų. Tai reiškia, kad mūsų Biuletenis atlieka savo paskirtį, kad jis reikalin
gas ir kad jis. yra neatskiriamas Sąjungos gyvybės faktorius. Biuletenio redakcinė 
kolegija, atsižvelgdama į suvažiavimo pasisakymus, jau savo pirmame po suvažia- 
viminiame posėdyje padidino savo sąstatą ir pasiskirstė specialiomis pareigomis.

Šis suvažiavimas plačiai aptarė naujų Sąjungos skyrių steigimą ir pavienių 
kolegų apjungimą. Po ilgų diskusijų buvo padarytas vienbalsis reikšmingas tari
mas — įkurti Pasaulio Lietuvių Gydytoji} Sąjungą. Tuo būdu atsiras galimybė 
ir proga visiems po laisvąjį pasaulį išsiblaškiusiems gydytojams apsijungti į vieną 
organizaciją, nes anapus geležinės uždangos mūsų mieli kolegos nepasiekiami. Kai 
tas įvyks, tai Sąjungos svoris dar labiau pakils lietuvybės išlaikymo ir Lietuvos 
laisvinimo darbe.

Jubiliejinis auksinis suvažiavimas savo reikšmingais tarimais, entuziazmu ir 
stipriu ryžtu Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungą įgalina drąsiai žengti į antrą 
penkdešimtmetį su stiprėjančiomis jėgomis išsiplėsti po visą laisvąjį pasaulį.

S. B.
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MIELI KOLEGOS,

Naujųjų metų angoje tebūnie leista man pa
sveikinti visus lietuvius gydytojus, kuriems 
likimas lėmė gyventi svetur, be savo gimtosios 
žemės. Šia proga linkiu visiems žengti profe
sinio progreso bei visuomeninio darbo keliu, 
pasiryžtant sekti mūsų gydytojų pirmtakūnų 
pėdomis, siekiant lietuvybės kilnių idealų.

Karo audroms siaučiant, mes tapom išblaš
kyti po visus pasaulio kontinentus, su viltimi 
grįžti į savo tėvų žemę. Deja, spygliuotų vielų 
užtvaros ir mūro sienos atskyrė mus nuo gim
tųjų namų.

Metai po metų slinko ir kai kas iš mūsų pa- 
lūžom ne tik fiziniai, bet ir dvasiniai. Jau šiais 
laikais randasi gydytojų, kurie materialiniai 
įsitvirtinę svetimose žemėse, tapo abejingi da
romoms pastangoms išlaikyti lietuvybę bei 
puoselėti lietuviškos kultūros reikalus. Atrodo, 
kad jie sąmoningai vengia lietuviškų draugijų 
ir yra tikrai pasyvūs bet kuriai lietuviškai veik
lai. Nereikia stebėtis, kad jų vaikai nelanko 
lituanistinių mokyklų, ko dėliai jie veikiai už
miršta savo tėvų kalbą — atitrūksta nuo lietu
viško kamieno.

Pasirodo, kad pavojus nutautėti laisvuose 
kraštuose yra didesnis nei ten, kur priespauda 
dominuoja. Mes stebimės, kad Sibiro taigose 
augąs lietuviškas jaunimas ne tik kad puikiai 
kalba lietuviškai, bet ir taisyklingai rašo. Tai 
vargo mokyklos nuopelnai.

Mus pasiekia žinios, kad nutautimo pavojai 
gręsia ne tik Amerikoj, bet ir kituose kontinen
tuose. Su šiomis negerovėmis nepakanka ko
voti individuliai. Tik sujungtomis jėgomis tėra 
įmanoma atlikti dideli darbai.

Pastarųjų tikslų siekiant, 1963 m. Lietuvių 
Gydytojų Jubiliejiniame suvažiavime tapo 
įkurta Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjunga, 
kurios tikslas yra apjungti viso pasaulio lie
tuvius gydytojus, sėkmingesnei profesinei bei 
visuomeninei veiklai.

Reikia pripažinti, kad dauguma lietuvių 
gydytojų supranta šių dienų tautos gyvybinius 
reikalus ir dalyvauja lietuvių gydytojų drau
gijų veikloj. Lietuvių gydytojų draugijų kas
metinės tūkstantinės lietuvių kultūros reika
lams yra didelis įnašas į lietuvybės ugdymo 
aruodą.

Lietuvių gydytojų dalyvavimas Lietuvių 
Fondo kūrime bei to fondo ugdyme yra tikrai
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sveikintinas. Jų įnašai, ten siekia 35 %—40% 
viso sudėto kapitalo. Šie nuošimčiai dar padi
dėtų, jei pasižadėjusieji gydytojai įneštų dides
nes ar mažesnes pinigų sumas. Nors Liet. Fon
das dar yra užuomazgoj, bet nuošimčiai nuo 
surinktos šimtatūkstantinės sumos, turi jau 
apčiuopiamos rekišmės.

Lietuviai gydytojai remia Kultūros Fondą, 
Balfą, Altą bei kitus įvairius kultūrinius užsi
mojimus.

Pasirodo, kad minėtų uždavinių siekiant, su
silaukiama visapusiškos paramos iš tų gydyto
jų, kurie dalyvauja lietuvių gydytojų draugi
jose bei visuomeninėse organizacijose.

Iš čia peršasi išvados:
1. Reikalinga suintensyvinti lietuvių gydyto- • 

jų draugijų naujų narių vajus, neaplenkiant nei 
senosios, nei jaunosios kartos gydytojų.

2. Sueiti į glaudesnį kontaktą su mediciną 
studijuojančiu jaunimu bei jų draugijomis, su 
tikslu ateity užtikrinti lietuvių gydytojų drau
gijų tolimesnę egzistenciją.

3. Daryti žygių, kad tose apylinkėse, kur yra 
daugiau gydytojų bei dantų gydytojų, įsisteig
tų naujos lietuvių gydytojų draugijos.

4. Įkūrus Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjun
gą, reikia rūpintis naujų draugijų steigimu ir 
kituose kontinentuose.

5. Dėti pastangas, kad visi lietuvių kilmės 
gydytojai priklausytų Pasaulio Lietuvių Gydy
tojų Sąjungai, sumokant metinį nario mokestį 
$4, kaipo prenumeratą už Lietuvių Gydytojų 
Biuletenį.

6. Remti Lietuvių Gydytojų Biuletenį, kaipo 
Pasaulio Lietuvių Gydytojų organą, kuris ko
ordinuotų lietuvių gydytojų veiklą bei ragintų 
gydytojus ne tik profesiniams, bet ir visuome
niniams žygiams. Biuletenio tobulėjimas, savai
me aišku, priklausys nuo materialinės būklės 
ir nuo bendradarbių kadrų iš įvairių pasaulio 
vietovių.

Laikas bėga, tad reikia skubiau veikti, kol 
mūsų sąžinės dar neatbuko ir kol mes dar ga
lime justi mūsų gydytojų pirmtakūnų tautinio 
darbo tradicijas bei išgirsti mūsų pavergtos Tė
vynės šauksmą — Redde quod debes.

Dr. Vyt. Tauras,
Pasaulio ir Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos pirmininkas
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DR. P. TUNKŪNAS

Paskaita skaityta jubiliejiniame suvažiavime.

Šiandien, po tiek artimos istorijos ir tolimų 
nuo kasdienybės mokslinių idėjų paskaitų ir 
kalbų, aš jaučiuosi lyg ir ne savo vietoje čia, 
prie mikrofono. Ne savo vietoje, nes aš nebu
vau tarpe tų, kurie davė užuomazgą šiai šian
dien taip skajtlingai sąjungai. Jaučiuosi ne sa
vo vietoje dar ir dėl to, kad mano specialybė 
nėra kalbėti, aiškinti, įrodinėti ar paneigti, o 
•klausyti, mėginti suprasti, atjausti, pritarti. 
Klausyti ne tik kas žodžiais išsakoma, gestais, 
laikysena bei ženklais signalizuojama, bet taip
gi nepraleisti nepastebėjus ir to, kas nutylima, 
kas, rodos, turėtų greičiau ant lūpų būti, negu 
visa, apie ką su patosu ir jausmais kalbama.

Man visa tai duoda šiek tiek nejaukumo, 
gimnazistiško varžymosi ir realistinių proble
mų, ką — vietoj sumažinti — dar padidino ko
legų J. Valaičio ir V. Tauro, panaudodami tai, 
ką mes psichiatrijoje vadiname “double bind 
communication.” Kol. J.V. pabrėžė, kad man 
skirtos 20 minučių turėtų būti užpildytos po
puliariais žodžiais išreikštai santraukai mano 
įspūdžių aplėkus šį taip besitraukiantį žemės 
rutulį. Įspūdžiai, anot jo, turėtų apimti ne tik 
grynai mediciniškus, bet ir psichologinę, socio
loginę, tautinę, religinę, bei antropologinę sri
tis. Man, mėgstančiam daugiau laisvas, dogmo
mis bei dėsniais nesuvaržytas asociacijas, tas, 
žinoma ,patiko.

Gaila, tačiau, kad Dr. V.T., manyje pažadinęs 
senąjį realų, mokslišką studentą, įsakmiai pa
brėžė, kad aš turiu suprasti ir įvertinti šios die
nos istorinę prasmę, ir tas 20 minučių skirti 
griežtąja! bei tiksliąja! medicinos disciplinai, 
ir kalbėti apie psichiatriją ne kaip, angliškai 
tariant, “Art,” bet kaip “Science.” Vienok aš 
manau nenusidėsiąs perdaug nei vienam, nei 
kitam, neigi visai auditorijai, pasirinkdamas 
“aukso vidurį,” ir mesdamas vieną pluoštą 
minčių vienon pusėn — kitą pluoštą kiton pu
sėn. Nepaslaptis gi, kad kaip visame pasaulyje, 
taip ir čia, JAV, psichiatrija yra seniausia kaip 
“Art” ir naujausia kaip “Science” medicinos 
šaka. Net APA yra 3 metais (1844) senesnė už

SU PSICHIATRAIS
PO

AZIJOS ŽEMYNĄ

AMA. Taigi, šios medicinos šakos akimis bei 
nusistatymais aš ir mėginsiu greit pralėkti nuo 
Chicagos per Missourj, Californią, Alaską, Ja
poniją, Hong Kongą, Siamą, Indiją, Kypro salą, 
Izraelį, Graikiją, Italiją ir Vokietiją atgal iki 
New Yorko. Pradžia ir pabaiga šios kelionės 
per daug žinomos ir “nuvalkiotos” — daugumas 
mūsų ten esame buvę. Dėl to aš mėginsiu trum
pai jus mintimis perkelti į Azijos kontinentą. 
Jau dabar galiu užtikrinti, kad tarp žmonių, 
nežiūrint kurioj šalyj ar santvarkoj jie gyven
tų, kokios odos spalvos ar rasės jie bebūtų — 
yra daugiau panašumų negu skirtumų. Dėl to, 
mano akimis žiūrint, ši komplikuota tema gali 
būti gana lengvai suvesta į bendras, viena 
kryptimi nukreiptas rodykles į egzistuojantį 
žmogų — nežiūrint vietos, laiko, papročių skir
tumo. Netgi Kipling’o posakis, kad “Rytai liks 
Rytais ir Vakarai liks Vakarais, ir niekad jiedu 
nesusitiks” atrodo šiems laikams nebeatitinka. 
Nebeatitinka todėl, kad apie 400 psichiatrų iš 
JAV bei Kanados jau Tokyo susitiko su tokiu 
pat, o gal net ir didesniu, skaičiumi kolegų iš 
Azijos, Australijos bei Afrikos; ir nežiūrint 
skirtingo auklėjimo, praeities bei dabarties są
lygų, rado bendrą kalbą ir daug vieni iš kitų 
pasimokė, gavo naujo įžvelgimo, naujų idėjų.

Kraštai atrodo tikrai skirtingi, kol į viską 
meti iš tolo paviršutinišką ir subjektyvų žvilgs
nį; kol lyg svetimos kalbos klausai: girdi, bet 
nesupranti. Tačiau užtenka tik rasti bendrą 
kalbėjimo (komunikacijos) būdą, ir visi skir
tumai, lyg sniegas pavasarį, ištirpsta.

Žinodamas, kaip nuobodu klausyti asmeninių 
pergyvenimų ir įspūdžių, stengsiuos kalbėti 
trumpai. Nuo gegužės mėnesio 10 iki birželio 
10 dienos aš turėjau progos būti tarpe 400 JAV 
psichiatrų, kurie, susikoncentravę San Francis
co trimis grupėmis, buvo permesti per Ramųjį 
Vandenyną ir vėl sujungti Tokyo, Japonijoje. 
Būtų perdaug asmeniška ir laikas neleistų aty- 
džiau pažvelgti ir perduoti . įspūdžių detales. Iš 
kitos pusės, jei būčiau pasirinkęs lengvesnį, 
foto nuotraukomis iliustruotą, kelionės aprašy
mo būdą, bijau, kad padaryčiau skriaudą čia
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susirinkusiems. Ypač šiuo metu, kada Rytai vėl 
atsidūrė pasaulio dėmesio centre ir neduoda 
ramybės nei religijų nei politikos vadams, ir 
kada popiežius pataria Vietnamo katalikų va
dovaujantiems sluogsniams būti daugiau tole
rantiškais budistų atžvilgiu. Krašto fotografi
jos Rytams pažinti, bent iš lietuvio gydytojo 
(psichiatro) taško žiūrint, būtų nepatenkina
mos ir neduotų gilesnio įžvelgimo.

Mano šio trumpo pranešimo tikslas yra su
kelti žingeidumo ir noro kolegose pamėginti 
surasti būdų ir sąlygų atsiplėšti nuo taip stan
dartizuoto ir mechanika paremto mūsų egzis
tavimo šioje šalyje, ir pamėginti gauti jėgų ir 
įžvelgimo į ką tai skirtingo, kas mumyse iš pro
senelių yra užsilikę, tačiau kas, neatšviežintas, 
pradeda užgesti. Tam “kažkam” aš neturiu var
do, tačiau galiu užtikrinti, kad tai mus skiria 
nuo daugumos Amerikos žmonių ir, gydytojiš- 
kai tariant, nuo mūsų kolegų, kurie gimę ir 
auklėjimą gavę čia. Tas “kažkas” mus riša ir 
su mūsų gimtuoju kraštu, mūsų tėvyne, kurią 
mes taip skubotai ir įvairiais keliais bei moty
vais, bet, manau neklysiu sakydamas, prieš 
savo valią palikti turėjom.

Lyg suaugę medžiai, persodinti į taip svetimą 
dirvą, mes egzistuojame, sunkiai priprasdami 
prie mus lankstančių vėjų ir mus maitinančios 
žemės. Dažnai mes net nežinome, kodėl ir kam 
mes čia esame. Tais sumetimais gal nebus nu
sikaltimas ir šį, mokslinėms temoms skirtą lai
ką panaudoti žvilgsniui į gyvenimą bei medici
ną Rytuose, turint galvoje, kad visa, kas gera, 
ateina iš Rytų filosofijos (religijos, etc.) ir 
daug blogo gimsta Vakaruose (komunizmas, 
karai, etc.; juk Marksas ir Engelsas gimė Va
karuose).

Grįžkim prie temos.
Gegužės 10 dieną, gerokai pakrautu ir vos 

neperpildytu “j etų” iš San Francisco pasine
šėm į Anchorage, Alaską. Šiltas, saulėtas San 
Francisco oras didino kontrastą, išlipus į žie
mos nuotaika, tebedvelgiantį, pusiau karišką- 
pusiau civilinį aerodromą Anchorage. Iš ten, 
virš sniegu ir ledais padengto dugno, saulei vis 
nenusileidžiant (nežiūrint pirmyn skubančių 
laikrodžio rodyklių) ir prarandant vieną kalen
dorinę dieną (pralekiant internacionalinę datos 
liniją), lėktuvas betemstant nutūpė Tokyo 
mieste.

Kadangi kelionė iš anksto planuota Amerikos 
Psychiatrų susivienijimo (APA) ir Japonų 
Neuropsichiatrų Susivienijimo, tai ir sutikimas,
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aišku, pompastiškas, pilnas tradicijų — bet ir 
švelnus, ypač mistiniu atžvilgiu. Kimonuotos 
japonės apdovanojo mus porcelianinėm taure
lėm, į kurias, autobusu bevažiuojant, vis buvo 
pilstomas “saki” (saldus japonų vynas). Neste
bėtina, kad ir specialiai piešiniais išmarginti, 
mums įteikti, pergamento ritiniai daugelio bu
vo nusivežti į O’Kura viešbutį net neperskai
tyti. Japonų tvarka ir kruopštumas neaprašomi 
ir nenusakomi žodžiais. Tos jų ypatybės traukė 
mūsų dėmesį per visą jų krašte praleistą sa
vaitę. Pavyzdžiui, nuvykus viešbutin, kurių 
tiek daug statoma besiruošiant ateinančiai 
olimpijadai 1964 metais, užtenka prieiti prie 
pagal alfabetą suskirstyto stalo, pasiimti speci
aliai kiekvienam paruoštą paketą su kambario 
raktu, ir visi registracijos formalumai tuo bai
giasi. Net ir bagažas per keletą minučių neju
čiomis atsiranda kambaryje. Japonai dar turi 
daug savotiškumo, nors ir smarkiai vakariečių 
papročius, kultūrą bei civilizaciją absorbuoja. 
Pav. arbatpinigiai ten švelniai įrašomi į sąskai
tą, nemaišant su asmeniniu, betarpiniu patar
naujančiojo ir patarnaujamojo santykiu. Japo
nų taktas ir preciziškumas yra vakariečių ne
pralenkiami.

Iš JAV atvykus, aišku, tuojau metasi į akis 
stoka moterų emancipacijos, kurios Amerikoje 
gal net perdaug. Bevažinėjant po Tokyo, daž
nai matysi senyvą moterį, valančią batus jau
nam vyrui, kurs amžiumi galėtų būti jos vaiku. 
Sunkūs ūkio darbai tebeguli ant japonės mo
ters pečių. Dėl laiko stokos neliesiu čia jų šei
mose pergyventų įspūdžių, kur teko stebėti jų 
į kraują įaugusį vaišingumą, o taip pat ir ne
palaužiamas tradicijas bei reikalavimus, stato
mus juos lankantiems. Pradedant Japonija ir 
baigiant Izraeliu, moteris tebeneša sunkesnę 
gyvenimo naštą. Nežiūrint visko, žmoguje yra 
kas tai naujovėn stumiančio, teisybės ieškančio, 
protestuojančio. Tą žmogaus ypatybę gerai pa- 
—iliustruoja kad ir tokie pavyzdžiai kaip bib
lijos rojus su uždraustu vaisiumi, ar Liucifįe- 
riaus sukilimas prieš paklusnumo reikalaujan
čią santvarką bei autoritetą. Tai pastebima di
desniuose Rytų miestuose, kur moteris jau 
“braunasi” į lengvesnį gyvenimą ir vengia sun
kumų. Net gailestingų seserų tarpe Japonijoje 
jau yra 41% vyrų, nes moterys mieliau eina 
tarnauti pardavėjomis, “entertainėrėmis” (“bar- 
damomis”?). Kaip Japonijoje, taip ir visur Ry
tuose, pokarinis laikotarpis išstūmė gyvenimą 
iš amžiais turėtos lygsvaros ir iššaukė konflik-
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tus tarp senos ir naujos generacijos. Suvažia
vimo dalyviai atkreipė dėmesį į faktą, kad mo
terų pasyvumas nebelaikomas dorybe. Tėvai 
ir mokytojai nebeturi autoriteto jaunosios kar
tos akyse. Skyrybų skaičius didėja. Narkotikų 
ir alkoholio adikcija pasiekė gąsdinantį laipsnį. 
Japonijai ypač charakteringas metamphetami- 
no vartojimas (desoxyn). Tai pasėka įpročio, 
kilusio karo metu, kada savižudžiai lakūnai 
buvo raginami šį medikamentą vartoti. Japonai 
jį vartoja ne piliulių (peppiliu), bet injekcijų 
formoje.

Padidėjęs yra ir savižudybių skaičius: 22.7%, 
kurį šiuo metu pralenkia tik Vengrija (25.7%) 
ir Austrija (24.8%), sekamos Šveicarijos ir 
Skandinavijos; JAV savižudybės tesiekia tik 
10.4%.

Tokyo suvažiavimo tikslas buvo duoti didesnį 
svorį ir prestižą neuropsichiatrijai Japonijoje 
ir Rytuose. Nepaslaptis gi, kad pirmą kartą 
Amerika metė į užsienį tokią didelę grupę 
(400 specialistų). Pasirenkant Japoniją 
kaip suvažiavimo vietą, buvo norėta padaryti 
įtakos į Rytus bendrai. Mat šiame suvažiavime, 
be japonų dalyvavo ir apie 100 atstovų iš ne 
komunistų valdomų kraštų Azijoje. Taipgi Aus
tralija, Afrika bei Europa buvo atstovaujamos 
žmonių, žinančių ne tik savo krašto psichiatri
jos bei medicinos stovį, bet ir turinčių lemia
mos reikšmės bei įtakos medicinos auklėjime 
bei planavime.

Ne į temą būtų aprašymas visų pobūvių ir 
priėmimų, kuriuose tam tikros, mums egzotiš
kai atrodančios, tautos galėjo pasireikšti, kur 
mes patys galėjom pagarsinti savo kraštus. Su 
malonumu prisimenu Tokyo mieste mane gra
žiai lietuviškai užkalbinusį Dr. John A. Rus
sell iš Long Beach, Kalifornijos, kuris, be kita 
ko, pabrėžė buvęs narys Chicagos Lietuvių Gy
dytojų Draugijos ir kuris, manau, yra pirmas 
iš lietuvių išlaikęs psichiatrijos specialybės eg
zaminus. Kiek atsimenu, jis yra baigęs Loyolos 
Universitetą. Manau, kad mūsų pažintis paska
tins jį įsijungti į Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
skyrių Los Angeles, kur jau nemažas skaičius 
mūsiškių pradeda įsipilietinti. Suvažiavimo 
metu teko sutikti ir nemaža Lietuvoj gimusių 
žydų tautybės kolegų.

Pažvelgus į medicinos lygį Japonijoje, meta
si į akis vokiška įtaka, kuri jaučiama ne tik 
psichiatrijoje, bet ir visoj medicinos srityje. 
1886 metais Japonijoje buvo įsteigta pirma psi
chiatrijos katedra, kuriai vadovavo Vokietijoje

Dr. and Mrs. John A. Russell ir Dr. P. Tunkūnas
Tokyo, Japonijoj.

Grupė psichiatrų Japonijoje. Antras iš kairės Dr. P.
Tunkūnas

T
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mediciną baigęs profesorius. Stipri neurologinė 
įtaka ten ir dabar tebejaučiama.

Rytams charekteringų ligų tarpe tektų pami
nėti “Koro,” kuri mūsų akimis žiūrint, priklau
so psichozių grupei ir kurios simptomai cha
rakterizuojami delūzijomis apie susitraukiantį 
penis ir vyriškumo bei potencijos netekimą. 
Psichoanalyzė Japonijoje gilesnių šaknų neį
leido. Iš psichiatrinio gydymo būdų galima pa
brėžti Morito’s terapiją, gavusią vardą nuo jos 
įsteigėjo, pradėjusio ją 1918 metais ir kuri šiek 
tiek primena vokiškąjį antogeninį treniravimą 
pagal prof. Schulz.

Paplitęs Zen-Budizmas su Vakarams pažįs
tamu Suzuki turi daug įtakos psichiatrijai Ry
tuose.

Medicinos personalas Rytuose yra permenkas 
-skaičiumi, kad galėtų efektyviai funkcijonuoti. 
Gydytojo prestižas yra aukštas ir jo pajamos 
apie 4 kartus viršyja eilinio japono uždarbį, 
Tokyo mieste siekiantį apie $400.00 į metus. 
Valdžia daro pastangas auklėti daugiau medi
cinos darbuotojų ir pakelti dabar esamų gydy
tojų (105.000), dantistų (35.000) ir gailestingų 
seserų (50.000) skaičių bent 20% iki 1965 metų. 
Atakuojamos taip vadinamos “non-doctor” vie
tovės, kurių yra virš 1000; kreipiamas dėmesys 
į tolimas provincijos vietas (“remote areas”) 
su 200-3000 gyventojų, į kurias gydytojui nu
vykti trunka VA valandos. Valdžia tokioms vie
tovėms aptarnauti-ruošia klinikas ir reikalin
gas transporto priemones. Vietovėms su ma
žiau negu 300 gyventojų ruošiamos transpor
tuojamos klinikos; jų bus 243. Be to, ruošiamos 
27 plaukiojančios klinikos, kurios bus skirtos 
lankymui izoliuotų salų bei upių pakraščių.

Ieškojimas pagalbos psichiatriniams pacien
tams dar vis tebėra surištas su “gėdos jausmu.” 
Šis bruožas gana panašus į mūsų tautiečių jaus
mus (pažiūras?) ir sentimentus emocinių ligų 
atžvilgiu. Šiuo metu iš 95 milijonų gyventojų 
Japonijoje yra 1.3 mil. psichiatrinių pacientų; 
iš jų 450.000 psichotikai, 580.000 mentaliai de- 
fektyvi (silpnapročiai?) (I.Q. žemiau 50) ir 
apie 270.000 adiktų, neurotikų, psichopatų. 350. 
000 turėtų būti ligoninėse, lovų psichiatrinėse 
ligoninėse yra tik 120.000.

Psichiatrinės ligoninės Tokyo.
Tokyo universiteto ligoninėse psichiatrijos ir 

neurologijos skyriai sujungti. Universiteto kli
nikose per metus gydoma apie 8000 pacientų. 
Lovų psichiatrijos-neurologijos skyriuje yra 40. 
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Grupė psichiatrų prie japoniškų vaišių. Pirmas iš de
šinės Dr. P. Tunkūnas.

Iš ten pacientai siunčiami į miesto ligoninę, 
vad. Matsuzawa Municipal Hospital, su 120 lo
vų. Paskutiniu laiku, gydymo metodai bendrai 
paėmus tie patys (insulinas ir ECT), net ir po 
naujųjų vaistų paplitimo (reserpino, chlorpro- 
mazino). Buvo pastebėta, kad, vartojant vais
tus, pasiekiami panašūs rezultatai kaip ir su 
ECT, nors pacientai lengviau kontroliuojami. 
Ligos pasikartojimų maždaug tiek pat, kiek ir 
vartojant vien tik ECT.

Japonijoje psichiatrija yra biologinės orien
tacijos, tačiau psichoterapija vartojama plačiai. 
Apie 70% klinikinių ligonių sudaro schizophre- 
nikai. Tas pats procentas psichiatrinėse ligoni
nėse, gi likusieji ligoniai daugiausiai psicho- 
neurotikai; nedidelis skaičius luetikų ir “manic- 
depressive.” Įdomu tai, kad Japonijoje terminai 
“schizophrenic” ir “schizoid” nėra griežtai ski
riami.

Psichoanalistų Japonijoje nedaug. Dauguma 
psichiatrų taip pat dirba ir prie ligoninių. Kai 
kurie dirba prie kalėjimų; šie atlieka patikri
nimus, pareikalavus teismui; be to, jie papras
tai studijuoja kriminologiją. Vaikų psichiatri
jos skyrius yra tik vienoje ligoninėje — Umego 
CKA, kur yra apie 100 schizophrenikų bei silp
napročių vaikų. Toje pačioje ligoninėje yra ir 
apie 500 suaugusių psichiatrinių ligonių.

Tokyo universitetas turi smegenų tyrinėjimo 
institutą su labai puikia pavyzdžių kolekcija. 
Tame institute studijuojama palyginamoji žin
duolių smegenų anatomija.
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MIRTIES PRIEŽASTYS SENATVĖJE dr. jonas Valaitis

Vis didėjantis senų žmonių skaičius J.A.V. verčia praktikuojančius gydytojus ir tuo pačiu patalogus domėtis geriatrinėmis problemomis. Suprantamas dėl to ir naujo Geriatrijos žurnalo pasirodymas, kuriame plačiai nagrinėjami su senatviškumu susiję medicinos klausimai. Peržvelgus medicinišką literatūrą sunku surasti straipsnius, specifiškai nagrinėjančius su senatve susijusius patologijos klausimus. Ypatingai mažai yra straipsnių, kuriuose būtų aprašomos pomirtinės sekcijos ir jų rezultatai pas asmenis virš 70 metų amžiaus.Paskutinių ketverių metų laikotarpyje teko atlikti šimtus autopsijų (Skrodimų) pas senus žmones, turinčius virš 70 metų amžiaus.Šių autopsijų rezultatai yra įdomūs. Pirmiausia teko pastebėti, kad gydytojai praktikai turi daugiau sunkumų nustatyti tikslų, autopsijos patvirtintą diagnozą pas senus žmones, negu pas jaunus. Tai pasirodo todėl, kad seni žmonės paprastai turi ne vieną, bet visą eilę ligų, kurios yra viena su kita susijusios. Bandymas paaiškinti simptomus viena liga yra neįmanoma. Didelėj daugumoj sekcijos metu pas senus žmones galima surasti daugiau negu vieną ligą, nekalbant jau apie asimptomatinę patologiją, dėl kurios senus žmones galima būtų pavadinti “vaikščiojančiais patologiniais muziejais.”
Dažniausia pasitaikanti liga pas senus žmones 

yra vėžys. 50% visų padarytų autopsijų parodė įvairių organų simptomatinius vėžius. Dažniausia pasitaiko prostatos vėžys. Virškinamojo trakto, šlapumo pūslės, inkstų ir visos eilės rečiau pasitaikančių vėžių galima buvo surasti įvairiose desiminacijos formose.
Antroje vietoje sekė arteriosklerotinė širdies 

liga (A.S.H.D.) su įvairiomis tos ligos komplikacijomis. Įvairios rūšies daugumoje seni in- farktai, rečiau ūminiai infarktai sudarė pačią svarbiausią arteriosklerotinės širdies komplikacijų formą. Ta pačia proga reikia paminėti mi- tralinių vožtuvų “anulus fibrosus” kalcifikaciją, kuri pati viena arba kaip širdies infarkto komplikacija taip pat neretai užtinkama. Visi “anulus fibrosus” kalcifikacijos atvejai kliniškai buvo nenustatyti, nors diagnozė yra įmanoma, naudojant specialias rentgeno nuotraukas ir elektrokardiogramas. Didelė dalis pacientų su 

arteriosklerotine širdimi turėjo hipertensiją, dauguma gerybinę hipertoniją arba pyelonefritinę hipertoniją.
Kiti arteriosklerotiniai susirgimai taip pat buvo reikšmingi. Iš jų paminėtini diabetas su jo arteriosklerotinėmis komplikacijomis ir cerebraliniai arteriosklerotiniai susirgimai.Senų žmonių diabetas paprastai yra lengvos formos, tuo tarpu arteriosklerotiniai kraujo indų pasikeitimai ryškūs su visa eile reikšmingų susirgimų, kaip antai: glomerularinė inkstų sklerozė (vadinama Kimmelstiel-Wilson disease) periferinių arterijų sklerozė su įvairiomis galūnių gangrenomis. Įdomu, kad pas diabetikus buvo surasta daugiau vėžio susirgimų negu pas nediabetikus.
Karolinių arterijų arteriosklerozas sudarė beveik 1/3 visų vaskuliarinių cerebralinių susirgimų su tromboembolinėmis šios ligos komplikacijomis. Likusieji 2/3 susidarė daugumoje iš įvairių cerebralinių arterijų tromboembolijų, kurių didelė dauguma išsivystė iš muralinių širdies trombų. Šie trombai daugumoj randami kairiajame širdies skilvelyje, kaip širdies mio- kardinio infarkto komplikacija.Paminėtini ir šie susirgimai: plaučių emfizema su “cor pulmonale,” duodenalinės ir gas- trinės opos su savo įprastinėmis komplikacijomis: perforacija ir kraujavimu.Retai pasitaikančios ligos taip pat buvo surastos: periarteritis nodosa, širdies amiliodozė, Paget kaulų liga (ostitis fibrosa), Nickersono sindromas (arteriovenozinė fistula tarp aortos ir pulmonalinės arterijos) Bauer sindromas (reumatoidinė aortinė insuficiencija) ir visa eilė kitų retų susirgimų.

Vėžys ir arteriosklerotiniai susirgimai sudaro 
didelę daugumą pirminių ligų senatvėje. Nė viena iš jų išskyrus išimtinus atvejus yra nepagydoma. Tačiau su šiomis ligomis seni pacientai gali išgyventi visą eilę metų, ir nebūtinai šios ligos turi būti tiesioginė mirties priežastis.Studijuojant tiesiogines arba ūmines mirties 
priežastis senatvėje, susiduriame su visa eile antrinių susirgimų, susijusių su pirminiais arba išreiškiančių pirminių susirgimų komplikacijas.
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Autopsijų rezultatai parodė, kad daugumoj pas senus žmones surandamos trys pagrindinės 
ūminės mirties priežastys: plaučių uždegimas, plaučių tromboembolija ir širdies dekompensacija.

Plaučių uždegimas, nežiūrint plačiai naudojamų antibiotikų, sudarė 30% visų ūminių mirties priežasčių. Įdomu, kad pirminio pneumo- kokinio plaučių uždegimo visai nerasta, tuo tarpu antriniai plaučių uždegimai daugumoje yra sukelti stafilokokų ir gram negatyvių bakterijų, ypač Friedlander’io bacilos. Negalima nepaminėti taip pat terminalinių hipostatinių ir aspiracinių pneumonijų, kurios tačiau buvo taip pat bakterinio pobūdžio ir bakterinėse kultūrose buvo galima rasti stafilokokų arba gram negatyvias bakterijas. Įdomu pažymėti, kad pomirtinės kraujo bakteriologinės kultūros daugeliu atvejų parodė gram negatyvias bak- teremijas. Suprantama, kad iš šių autopsijų davinių reikia padaryti išvadas, kad norint sėkmingai gydyti plaučių uždegimus senatvėje bakteriologiniai tyrimai yra būtini.Iš kitų infekcijų paminėtinas stafilokokinis enteritas, gram negatyvios bakterijos pyelone- fritai ir post-operatyviniai peritonitai.Apie 20% visų ūminių mirties priežasčių sudarė plaučių tromboembolijos. Jų kilmė galima būtų suskirstyti į tris grupes: 1) apatinių galūnių venų flebotrombozės ir tromboflebitai, dažniausia kaip komplikacijos po vėžio ligų (kaudakinės kasos vėžio, skrandžio, plaučių ir kitų vėžių); 2) dešinioje širdies prieširdžio ir skilvelio muraliniai trombai, kurie dažniausia yra sukelti arteriosklerotinės širdies su auri- kuliarine fibrilacija arba miokardinio infarkto, 3) apatinių galūnių venų flebotrombozės, daugumoj, kaip komplikacija pas senus žmones, kurie negali vaikščioti, pvz. po šlaunikaulio fraktūros, etc. Senyvo amžiaus paciento imo- bilizacija ir negalėjimas vaikščioti, nežiūrint priežasties dėl kurios ligonis turi gulėti, yra viena iš svarbiausių plaučių tromboembolijos priežasčių.Pagaliau trečioji grupė — širdies dekompen
sacija, kuri gali būti kairės ar dešinės širdies ir dažniausia yra susijusi su arteriosklerotine širdies liga. Didelė dalis širdies ligų pas senus žmones taip pat sudaro reumatinės širdies komplikacijos ir cor pulmonale.Trumpai paminėtinos kitos ūminės rečiau pasitaikančios mirties priežastys: cerebralinė apo-
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plexija, daugumoj tromboembolinio pobūdžio; uremija kaip chroniško pyelonefrito pasėka ir dažnai surišta su prostatinės liaukos hipertrofija; galvos sužeidimai su galvos kiaušo frak- tūromis ir epiduralinėmis ir subduralinėmis hematomomis.
Šių pomirtinių sekcijų daviniai aiškiai paro

dė, kad seni žmonės serga visa eile nepagydo
mų ligų, bet nebūtinai tiesiogiai nuo tų ligų 
miršta. Ūmines mirties priežastis daugumoje sudaro tų ligų komplikacijos ar priežastys, kurios nebūtinai yra susijusios su pirmine liga.Širdies dekompensacija širdies ligų atveju, plaučių uždegimas ir įvairios plaučių tromboembolijos yra svarbiausios ūminės mirties priežastys. Jų gydymas, o dar svarbiau profilaktika suteikia gydytojams galimybę ne tiek prailginti senų žmonių amžių, kiek juos išlaikyti palyginus, patenkinančiame sveikatos stovyje, t.y. darbingais ir judriais.Kalbant gaspadoriškai ir norint aiškiai suprasti mirties mechanizmą pas senus žmones, galima būtų jį sekančiai įsivaizduoti: kiekvienas senatvės pasiekęs pacientas turi visą eilę simptomatinių ir asimptomatinių susirgimų, kaip antai: arteriosklerozė, vėžys, diabetas, etc. Senas žmogus, patekęs į jam neįprastas aplinkybes arba gavęs infekciją turi būti paguldytas į lovą. Ilgesnį laiką gulėdamas jis gali gauti flebotrombozę, iš kurios gali išsivystyti plaučių tromboembolija ir staigi mirtis.Suprantama, kodėl seni žmonės turėtų vengti 
bet kurios imobilizacijos. Seni žmonės turi vengti ne tik lovos, bet ir ilgų varginančių kelionių, kur senukas ar senutė turi išsėdėti ilgas valandas. Mažesni ar net ir didesni plaučių infarktą! pradžioje nebūtinai mirtini ir dažnai kliniškai net nepastebimi.Seni žmonės mėgsta šiltą Floridos klimatą, nes ten jie gali judėti, lošti golfą arba meškerioti ir geram fiziniam stovyje pratęsti savo paskutinius gyvenimo metus.Todėl geriausia profilaktika prieš pagrindines senų žmonių komplikacijas (embolijas, plaučių uždegimus ir t.t.) yra judėjimas.Atrodo, kad gydytojai skatindami senyvo amžiaus pacientus į fizinį aktyvumą prisideda prie jų paskutinių gyvenimo metų palengvinimo ir net prailginimo.(P.S. Šis referatas buvo skaitytas per IV Jubiliejinį Amerikos Lietuvių Gydytojų suvažiavimą. 1963 m. rugsėjo mėn. 1 d.).
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AKUŠERIJOJ IR GINEKOLOGIJOJ

1. Vis dažniau yra vartojamas naujas meto
das uremijos terapijoj. Tai peritonialinis dia- 
lyzas “peritoneal dialysis,” kur sintetinis plas
tikos vamzdelis yra įdedamas į peritoneumą. 
Dializinis junginys yra pakeičiamas kas 15 mi
nučių per 24 valandas. Toks metodas yra žy
miai praktiškesnis ir pigesnis, negu komplikuo
tas “dirbtinis inkstas.” Aišku, šis metodas nėra 
be minusų, nes yra lėtas, be to yra infekcijos 
pavojus. Taip pat įdomu, kad “dirbtinis inks
tas” yra vis dažniau vartojamas chroniškiems 
pacientams, kur plastinis vamzdelis yra ilgam 
laikui įdedamas į arteriją ir veną ir prisiuva
mas prie odos. Tokiu būdu terapija yra pritai
koma chroniškai uremijai du kartu per savaitę.

2. Rh ir ABO problema.
Statistikos rodo, kad naujagimių ankstyva 

geltligė atsitinka dėl Rh faktoriaus 49% ir dėl 
ABO—34%. ABO problema atsitinka pas mo
tinas, turinčias 0 grupės kraują. Taip pat skir
tumas tarp ABO ir Rh faktoriaus yra tas, kad 
pirmas kūdikis gali būti paliestas, kad nėra 
progreso su kiekvienu kitu kūdikiu — visi yra 
vienodai geltligės paliečiami. ABO ligoj tiesio
ginis Coomb’s tyrimas yra pozityvus tik 47%, 
tuo tarpu “free homologous antibody” tyrimas 
yra pozityvus 97%.

Įdomus paradoksas, kad jei sensitizacija yra 
ir ABO ir Rh toj pačioj pacientėje, ligos stipru
mas kūdikyje yra žymiai mažesnis negu vien 
tik Rh ligoj. Taip pat statistika rodo, kad jei 
yra ABO problema, tai Rh problema atsitinka 
žymiai rečiau.

Reikia pažymėti, kad ABO atsitikimai yra 
žymiai didesni, negu anksčiau patiektoje statis
tikoje, kadangi daug kūdikių yra tik minimaliai 
geltligės paliesti ir praktiškai nėra pastebimi.

3. Kiek raudonųjų kraujo rutuliukų pereina 
per placentos barjerą iš motinos į kūdikį ir iš 
kūdikio į motiną buvo neseniai išmatuota var
tojant “Flourescent antibodies” metodą. Rasta, 
kad su nėštumo progresu vis daugiau kūdikio 
kraujo rutuliukų patenka į motinos kraujo sis
temą, taip, kad po gimdymo 41% motinų turėjo 
kūdikio raudonųjų kraujo rutuliukų, tuo tarpu 
tik 3,6% kūdikių turėjo motinos raudonųjų 
kraujo rutuliukų.

4. Naujojoj Zelandijoj amniocenthesis yra 
vartojamas Rh problemoj. Amniotinis skystis 
yra paimamas su 17-to numerio adata (prie 
umbilicus). Paimama apie 5 cc. skysčio, kuris 
yra nucentrifūguojamas Optinio tirštumo ana
lyzes pagalba yra nustatoma, ar reikalingas 
ankstyvas gimdymas.

5. Septinis šokas “Septic shock” yra nemaža 
problema, dažniausia surišta su kriminaliniu 
abortu, kuris taip neretai baigiasi mirtimi. Nors 
dar yra nuomonių, kad greitas bakterijų sunai
kinimas gali pabloginti ligonės padėtį, dabarti
nė terapija susideda iš: penicilino 1 milijono 
vienetų ir chloramphenicol 0, 5gr I.V. kas 8 
valandos. Nuomonės nesutinka dėl vaistų, ku
rie turėtų pakelti kraujo spaudimą, pv. Levo- 
phed, Viomine ir steroidų.,, Fibrinogen’as var
tojamas iki 12gr. Kartais tenka vartoti pakei
timo transfuzijas net iki 8 litrų.

6. Studijos parodė, kad po Fibromyemekto- 
mijos nėštumas padidėjo 4 kartais.

7. Pirmosios statistikos iš Puerto Rico rodo, 
kad gimdos vėžio atsitikimai yra mažesni pas 
moteris, vartoj ančias ovulacijai kontroliuoti 
vaistus —Enovid.

8. Yra pagrindo manyti, kad jei 17 ketoste- 
roid’u lygis yra aukštas ir Pregnonediol žemas, 
ankstyvas gimdymas gali būti surištas su ad
renalines liaukos disfunkcija. Prednisolone te
rapija sumažina ankstyvą gimdymą.

9. Įdomios statistikos, liečiančios Gimdos 
Kaklelio vėžio atsitikimus. Gimdos kaklelio 
vėžys atsiranda mažiausia pas netekėjusias mo
teris. Jei moteris yra gimdžiusi kelis kartus, 
pavojus turėti vėžį padidėja 5 kartus. Jei vyras 
neturėjo cirkumcizijos, tai moteris gali turėti 
vėžį dažniau, — 1,5 kartus daugiau. Ankstyvose 
vedybose gimdos kaklelio vėžys pasitaiko 2,5 
karto dažniau. Negrų rasėje šios rūšies vėžys 
yra 2,2 kartus dažnesnis.

10. Naujasis nėštumui nustatyti tyrimas 
“Ortho Latex Fixation test” yra pozityvus 
97,7%. Šį tyrimą padaryti trunka tik kelios 
minutės, tuo tarpu tyrimai su varlėmis yra 
tikslūs tik 86%. Atrodo, kad neužilgo šis tyri
mas bus prieinamas visoms laboratorijoms.
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11. Kiek sekantys duomenys bus pavartoti 
praktiškai, sunku pasakyti, bet yra įdomu, kad 
studijos parodė, jog po tam tikro epinefrino 
kiekio pas nėščias moteris kraujo plokštelių ir 
baltųjų kraujo rutuliukų kiekis pakyla mažiau, 
palyginus su neneščiomis moterimis.

Dr. Algis Matulionis

Dr. Stasys Budrys

Atsakomingasis Redaktorius

IV AMERIKOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SĄJUNGOS 

JUBILIEJINIS SUVAŽIAVIMAS

Darbo dienos išvakarėse Chicaga praturtėjo 
lietuviais gydytojais. Suvažiavo gydytojai iš 
Ohio, New Yorko, Illinois, Michigano ir kitų 
vietovių. Rugpjūčio mėn. 31 dieną Conrad Hil
ton viešbutyje prasidėjo IV Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos suvažiavimas.

Iškilmingąją dalį pradėjo Illinois Lietuvių 
Gydytojų Draugijos pirmininkas Dr. E. Ringus, 
pasveikindamas atvykusius į suvažiavimą ir 
pakviesdamas į prezidiumą Gen. Konsulą Dr. 
P. Daužvardį, Dr. K. Drangelį, Dr. S. Biežį, 
Kun. B. Markaitį S.J., P. Ignatonį, Dr. K. Am
brazaitį ir Dr. M. Budrienę.

Posėdis prasidėjo Amerikos ir Lietuvos him
nais, kuriuos sugiedojo P. S. Pautienienė. In- 
vokaciją paskaitė kun. B. Markaitis, S.J.

Toliau gražų ir malonų žodį tarė Amerikos 
Lietuvių Gydytojų Sąjungos pirmininkas Dr. 
S. Biežis. Sąjungos veiklą ir jos pirmuosius 
žingsnius atpasakojo Dr. K. Drangelis, kuris 
šio posėdžio metu buvo paskelbtas Amerikos 
Lietuvių Gydytojų Sąjungos amžinuoju nariu 
ir Sąjungos Garbės Steigėju. Ta proga jam bu
vo įteiktas adresas.

Iškilmingą ir svarbų įvykį — 50 metų sukaktį 
atžymėti Illinois Lietuvių Gydytojų Draugija
12

Dr. K. Draugeliui įteikiamas Garbės Steigėjo pažymė
jimas
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IV Jubiliejinio Amerikos Lietuviu Gydytojų Sąjungos Suvažiavimo auditorija.

įteikė Lietuvių Fondui $1000.00 čekį. Prie šio 
tūkstančio savo asmeninius indėlius pridėjo Dr. 
Dr. Šalna, Rutkauskas, Zubrickas, Janavičius, 
Plechavičius, Prielgauskas.

Jau senai buvo rašoma ir svarstoma galimy
bes įsteigti Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjun
gą. Šiuo reikalu pranešimą darė Dr. V. Tauras.

Suvažiavimą sveikino Gen. Konsulas Dr. P. 
Daužvardis, pabrėždamas, kad Lietuvių Gydy
tojų Sąjunga yra didelis veiksnys lietuvių gy
venime; ragino ir toliau propaguoti lietuvių 
reikalus, skelbti amerikiečių spaudoje apie 
lietuvių kančias ir skriaudas, ypač dabar “ei
nant deryboms ir dalyboms.”

Lietuvių Bendruomenės Švietimo Komisi
jos Pirmininkas P. J. Ignatonis linkėjo, kad 
Lietuvos tragedija pagimdytų naujų didvyrių 
ir tautos pranašų, kaip senaisiais laikais — Dr. 
Basanavičių, Dr. V. Kudirką, ir kt. Lietuvių 
Fondo vardu sveikino ir dėkojo už $1000.00 au
ką P. Šantaras. Jis pabrėžė, kad 41% Fondo 
aukų yra suaukota gydytojų.

Toliau ėjo sveikinimai raštu.
Po sveikinimų Dr. S. Biežis paskelbė rezoliu

cijų, nominacijų, mandatų komisijas. Dr. K. 
Balukas perskaitė telegramą, kuri buvo pasiųs
ta Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimui 
Toronte.

Iškilmingoji dalis buvo baigta koncertine 
dalimi, kurią atliko P. J. Šalnienė ir J. Vazne- 
lis, akompanuojant P. Byanskui.

Iškilmingame posėdyje be gydytojų matėsi 
ir svečių: “Draugo” redaktorius kun. Baraus
kas, “Naujienų” atstovas P. Gudelis, “Dirvos” 
atstovas P. Račkauskas ir kt.

Aprašant IV Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos suvažiavimą, negalima nepaminėti 
Meno Parodos, kuri buvo gražus ir kultūringas 
indėlis. Meno parodoj dalyvavo gydytojai ir 
gydytojų žmonos. Atskirame kambaryje labai 
skoningai buvo išdėstyti paveikslai, medžio dir
biniai, enamelio darbai, mozaika, fotografijos. 
Tai tikras siurpryzas,

Pirmoji suvažiavimo diena buvo baigta ban
ketu, kurį pravedė Dr. F. Kaunas. Koncertinę 
dalį atliko P. J. Šalnienė ir J. Vaznelis. Banketo 
metu buvo loterija, kuriai paveikslus padova
nojo P. p. V. Balukienė ir M. Ambrozaitienė. 
Banketas buvo labai šaunus, puošnus ir nuo
taikingas.

Antroji suvažiavimo diena (rugsėjo mėn. 1 d.) 
prasidėjo pamaldomis Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 
Po to buvo vainiko uždėjimas ant Nežinomojo 
Kareivio kapo. Pritaikintą žodį pasakė Dr. K. 
Gudaitis.

Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos Atsto
vų posėdis prasidėjo 2 vai. p.p. Conrad Hilton 
viešbutyje.

Posėdį atidarė Dr. S. Biežis, pakviesdamas 
pirmininkauti Dr. V. Taurą. Dr. K. Ambrozai- 
tis paskaitė pereito suvažiavimo protokolą ir 
šios kadencijos Centro Valdybos darbų apy
skaitą. Pranešimai buvo priimti be pataisų. Po 
to ėjo Skyrių pranešimai.

Illinois Skyrius. (Dr. J. Ramonas). 1961 ir 
1962 m. buvo mėnesiniai susirinkimai (po 6 su
sirinkimus kas metai). Be to, kas metai buvo 
kultūriniai pobūviai: Maironio minėjimas, pa
skaita apie “Bendradarbiavimą su okupuota 
Lietuva.” Gruodžio mėn. kartu su Moterų vie-
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netu ruošiama Kalėdų Eglutė. Narių yra 140, 
susimokėjusių 91.

Ohio Skyrius. (Dr. V. Ramanauskas). Narių 
yra 40. Susirinkimų buvo 4. Draugija baigia 
sudėti septintąjį tūkstantį.

New Yorko Skyrius. (Dr. V. Avižonis). Narių 
yra apie 50. Susimokėjusių 30. Nariai yra išsi
sklaidę po 5 valstijas. Buvo vienas susirinki
mas.

Michigan© Skyrius. (Dr. V. Majauskas). Na
rių yra 17. Tik dalis dirba privačioje praktikoje. 
Draugija surengė 2 paskaitas visuomenei. Buvo 
6 susirinkimai.

Kanados Skyrius. Nebuvo atstovo, nei raštiš
ko pranešimo.

Po skyrių pranešimų ėjo naujo statuto pro
jekto priėmimas. Referavo Dr. J. Valaitis. Sta
tutas buvo priimtas vienbalsiai su pastaba, kad 
naujai išrinktas Garbės teismas paruoš taisyk
les garbės byloms spręsti.

Priėmus statutą, buvo svarstomas Pasaulio 
Lietuvių Gydytojų Sąjungos Įsteigimas. Po 
pranešimo (Dr. V. Tauras) iškilo diskusijos. 
Buvo nubalsuota steigti Pasaulio Lietuvių Gy
dytojų Sąjungą su centru Amerikoj. Šiuo metu 
Sąjunga turi šiuos skyrius: Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Sąjungą, Sydnejaus Lietuvių Gydy
tojų Sąjungą ir pavienius asmenis. Kanados 
atstovui nedalyvaujant buvo palikta jiems ap
sispręsti, kaip jie nori priklausyti — tiesioginiai 
Pasaulio L.G. Sąjungai ar Amerikos L.G. Są
jungai.

Revizijos komisijos pranešimą darė Dr. M. 
Budrienė. Priimta be pataisų. Nominacijų Ko
misijos pranešimas. (Dr. V. Ramanauskas). 
Nominacijų komisija nominavo į Sąjungos 
PIRMININKUS — Dr. Taurą, VICE-PIRMI- 
NINKUS — Dr. Dr. M. Budrienę, E. Lenkaus
ką, V. Kanauką, IŽDININKUS - SEKRETO
RIUS — Dr. G. Baluką, į DIREKTORIUS — 
Dr. Dr. E. Drukteinį, V. Majauską, A. Pacevi- 
čių, A. Starkų ir J. Valaitį.

Į REVIZIJOS KOMISIJĄ: Dr. Dr. K. Ambro- 
zaitį, S. Budrį, E. Milienę.

Nominacijos komisijos pasiūlymas buvo vien
balsiai priimtas.

Atstovų posėdis pasiūlė pagal naują statutą 
išrinkti GARBĖS TEISMĄ. Slaptu balsavimu 
į Garbės Teismą išrinkti Dr. Dr. J. BALČIŪ
NAS, S. BIEŽIS, H. BRAZAITIS.

Po to kilo diskusijos dėl galimybės sudaryti 
Sąjungos vadovybę pagal naują statutą, tačiau 
daugumos balsų nutarimu Sąjungos Vadovybė
14 

palikta taip kaip buvo pasiūlyta nominacijų ko
misijos, tai yra pagal senąjį statutą.

Apie Sąjungos BIULETENĮ referavo Dr. V. 
Tauras. Po trumpų diskusijų nutarta: 1) pra
šyti Illinois Lietuvių Gydytojų Draugiją ir to
liau būti Biuletenio leidėju, 2) prenumeratą 
pakelti iki $4.00 metams (galutiną sprendimą 
palikta padaryti Centro Valdybai), 3) prenu
meratos mokestį įjungti į nario mokestį, 4) pa
gerinti biuletenio išvaizdą ir turinį.

Sekantį suvažiavimą nutarta šaukti 1965 m. 
Detroite, Mich.

Buvo svarstyta Garbės Narių pakėlimas. Nu
tarta į Sąjungos GARBĖS NARIUS pakelti DR. 
S. BIEŽĮ, DR. K. DRANGELĮ ir DR. A. 
MONTVIDĄ.

Atstovų posėdis baigėsi 4 vai. vak. p.p.
Suvažiavimo mokslinė dalis. Šiai programai 

vadovavo Dr. Dr. K. Ambrozaitis ir J. Valaitis. 
Paskaitas skaitė Dr. Dr. P. Tunkūnas, J. Valai
tis, E. Gedgaudas, K. Gudaitis ir K. Bobelis.

Suvažiavimui baigiantis buvo paskaitytos re
zoliucijos. Išsiųstas sveikinimas USA Preziden
tui, Lietuvos atstovui p. J. Kajeckui. Buvo pri
imta rezoliucija dėl taip vadinamo “kultūrinio 
bendradarbiavimo” su okupuota Lietuva. Gy
dytojai buvo raginami asmeniškai remti Rezo
liucijų Komisijos darbus.

Jubiliejinis suvažiavimas — 50 metų Sąjun
gos paminėjimas baigtas Lietuvos himnu.

M.B.

Dr. J. Ramonas, Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos 
vardu įteikia Lietuvių Fondo Vice Pirmininkui P. San
tarai i 1.000 čekį
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ALGS AUKSINIS JUBILIEJUS
DID STEPONAS BIEŽIS

Sąjungos pirmininkas.
Senoji išeivija, bėgusi nuo carų priespaudos, 

beveik be išimties buvo beraštė — kaimo jau
nimas. Atvykęs Amerikon tas jaunimas rado 
plačią laisvę, apie kurią savo gimtajame krašte 
jis negalėjo nė svajoti. Šalia tos laisvės jis čia 
rado svetimą, jam nesuprantamą kraštą ir sun
kias sąlygas, kuriose tas žalias jaunimas kūrė 
naują gyvenimą.

Vargo ir išnaudojimo kietai spaudžiamas, jis 
greit suprato, kad jo vienintelė viltis sulaukti 
šviesesnio rytojaus yra apšvieta-mokslas. Šiek 
tiek prasigyvenęs, daugelis siekė tos išganin
gos apšvietos, kuri nemažai pragiedrino atei
ties gyvenimą. Gi kai kurie ryžtingesnį vargais 
negalais turėjo laimės išeiti aukštuosius moks
lus.

Ir taip iš kaimo bemokslio imigranto, šalia 
kitų profesijų, pradėjo atsirasti medicinos ir 
odontologijos gydytojų, kuri prieš 50 metų 
nusprendė apsijungti, įkurdami Amerikos Lie
tuvių Gydytojų Draugiją tikslu palaikyti savo 
tarpe draugiškus ryšius, profesinėje pažangoje 
padėti vieni kitiems ir visokeriopai jungtis j 
visuomeninę veiklą.

Anuo metu, reikia aiškiai prisiminti, buvo 
didžiulis trūkumas inteligentijos mūsų išeivi
joje. Gydytojai, kaip profesinė grupė, nors ne 
kažin kiek, bet visgi buvo skaitlingiausia. Vi
suomenė iš jų tikėjosi daug ir sulaukė įvairių 
visuomeninių darbų, kuriuos dirbo kaip paskai
tininkai, organizatoriai, kultūrininkai, sveika
tingumo teisingų principų skleidėjai, iš karo 
griuvėsių beatsistatančios nepriklausomos Lie
tuvos valstybės rūpestingi rėmėjai ir 1.1. Žo
džiu, ano laiko gydytojas, šalia savo profesijos 
darbų, jautė savo tautai įsipareigojimų ne vien 
tik kaip lietuvis, bet dar papildomai kaip hu
manistinės profesijos žmogus ir inteligentas, 
kurio pareiga aukštesnė už vidutinę. Ir dabar, 
minėdami auksinę sukaktį, prisiminus anuos 
laikus, galima pasakyti, kad Amerikos Lietu
vių Gydytojų Draugija kaip kolektyvas ir dau
gelis jos pavienių kolegų suvaidino nemenką 
vaidmenį išeivijos organizaciniame ir kultūri
niame gyvenime.

Iš ALGD įkurdinimo iniciatorių gyvų tetu
rime dabar tik keturis: Dr. Kazį Drangelį, dr.

Dr. S. Biežis

Petrą Petraitį, dr. Suzaną Sliakienę ir dr. An
taną Zimontą. Iš jų tik pirmasis tegalėjo asme
niškai dalyvauti šiame minėjime.

Su ypatinga pagarba ir gilia padėka prisi
mindami į amžinastį nukeliavusių kolegų kil
nius darbus, šia nepaprasta proga pagerbsime 
jų šviesų atminimą atsistojimu. Prašau.

Antrojo karo audra į šį kraštą atbloškė gausų 
skaičių medikų ir dentistų, kurie žymiai pra
turtino Draugiją nariais ir kolonijose įsikūru
siais keliais aktyviais skyriais. Tai sudarė rei
kalą pakeisti Draugijos vardą į Amerikos Lie
tuvių Gydytojų Sąjungą, apimančią ir Kanadą. 
Čia ypatingai malonu ir džiugu pastebėti, kad 
Sąjunga kaip kolektyvas nenukrypo nuo įkū
rėjų aukštų idealų. Ji visokeriopai remia išei
vijos visuomeninius ir kultūrinius darbus, ku
riuose kai kurie kolegos gana aktyviai reiškia
si, o profesiniu požiūriu jau daugelis savo 
specialybėse pasiekė aukštumas, kas teikia lie
tuviams gydytojams užtarnautą prestyžą ir 
mūsų visuomenės stipresnį pasitikėjimą.

Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjunga būda
ma ištikima principui ir pastangoms išlaikyti 
lietuvybę išeivijoje, jautriai vertina savo pro
fesijos prieauglį — studentus, internus ir rezi-
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dentus — ir stengiasi jį įtraukti į savo sąjūdį. 
Malonu pastebėti, kad teigiami rezultatai jau 
aiškiai reiškiasi, kas užtikrina Sąjungos tęsti
numą ilgam laikui.

JAV ir Kanados lietuviai gydytojai, apsijun
gę į vieną bendrą organizaciją, sudaro ištver
mingą lietuvybės išlikimo salą- milžiniškoje 
nutautėjimo audringoje jūroje, kolektyviai 
stipriau reiškiasi kultūriniuose darbuose ir 
reikšmingesniu svoriu įsijungia į Lietuvos lais
vinimo pastangas.

Pastaruoju laiku siekiama dar toliau, būtent 
apjungti visus kolegas laisvajame pasaulyje į 
vieną Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungą, 
kurios realizavimas numatomas dar šiame su
važiavime. Šitokis visos profesijos pasaulinis 
organizuotumas neabejotinai teigiamai atsi
lieps į lietuvių išeivijos tautinį stiprėjimą.

Iš prigimties kiekvieno sąmoningo lietuvio 
yra šventa pareiga rūpintis lietuvybės klėstė-, 
jimu išeivijoje ir taip pat pavergtos Lietuvos 
laisvinimu. Gi iš gydytojo tikimasi daug dau
giau ir dabar kaip privilegijuotos tradicijos pa
veldėjimą iš mums garbingų pirmtakų: Basa

navičiaus, Kudirkos, Šliūpo, Griniaus ir kitų, 
atidavusių tautai visas savo gyvenimo jėgas. 
Mes, gydytojai, privalome būti ištikimi šiai 
kilniai tradicijai, skirdami jai atitinkamą dalį 
savo laiko, jėgų ir ištekliaus. Gi norėdami pa
tikrinti, kaip ir kiek atliekame savo tautinę pa
reigą, kiekvienas pažvelgęs į savo sąžinę, ras 
tikrąjį atsakymą. Jei tame atsakyme pasirody
tų dvasios apsnūdimas, jėgų sustingimas dirbti 
lietuviškus darbus ir palinkimas paskandinti 
visą savo gyvenimą asmeniniam pasitenkini
mui ištaigingoje prabangoje — tai tuomet ne
delsiant ieškokime sustiprinimo mūsų didžiojo 
patrioto daktaro Vinco Kudirkos nemirštančia
me atsišaukime, kuris kaip žaibas išblaškys 
visas susmukimo pagundas:

Kol dar idealais, brol, besigėrėsi,
Siek prie idealo, tik doro ir aukšto, 
O skubink! Paskui tu... jų išsižadėsi 
Dėl trupinio aukso, gardaus valgio šaukšto. 
Gyvenimo knygą skaityk laps į lapą 
Nestodamas, kad kartais į tinginius kliuvęs 
Tu nesupelėtum ir neitum į kapą, 
Be likusio ženklo, kad žmogumi buvęs.

50 METŲ DARBO APŽVALGA
DR. KAZYS DRANGELIS

Pakviestas, ar tikriau pasakius, paskirtas 
prabilti į jus šiame jubiliejiniame posėdy, dėl 
sutikimo delsiau ir galvojau, kokia mintis būtų 
tinkama tokiai auditorijai, kaip ši, kurios prie
kyje man teks atsistoti.

Visu rimtumu pajutau užsidedąs didelę at
sakomybę ir tik save drąsindamas galop ry
žausi pasiruošti.

Privilegiją gi čia man kalbėti laikau sau ma
lonumu ir garbe.

Tikiuosi, kad Jūs būsite prielankūs mane iš
klausyti.

Prisimenu vieno tėvo pasakymą savo priau
gančiam sūneliui:

“Kai tave miegantį atlankys angelas ir pabu
čiuos tave į kaktą, tai žinok, kad tu užaugęs 
būsi literatas; o jei pabučiuos tave į akis, tai 
būsi diplomatas; jei pabučiuos tave į lūpas, tai 
būsi oratorius.” Kadangi nė viena tų kategorijų 
man nepritaikoma, tai gali būti, kad manęs 
mažo angelas nebučiavo, bet ir neatsilankė prie 
manęs.

Todėl ši mano kalba gal ir neturės nei lite
ratiškų, nei diplomatiškų, gal ir nei oratoriškų 
privalumų.

Vienok aš noriu į jus prabilti visų pirma kaip 
vienas iš pirmųjų Lietuvių Daktarų Draugijos 
steigėjų; noriu iškelti savo prisiminimus, kurie 
dar glūdi manyje iš penkių dešimtų metų pra
eities.

Penkios dešimtys metų žmogaus gyvenime 
jau yra nemažas laiko tarpas, kuriame žmogus 
užauga, subręsta ir darbais gyvenime pasireiš
kia.

Taip ir Draugija, gyvuodama per penkias 
dešimtis metų, palieka savo veikimo pėdsakus, 
palieka nuveiktus darbus.

Neabejotinai, tų darbų kūrėjai yra Draugijos 
nariai, kurie be savo tiesioginių darbų, veikia 
Draugijoje, jos tikslų siekdami.

Mano pasirinkta tema šiam iškilmingam po
sėdžiui kilo nuo graikų kalbos žodžio PARER- 
GON, kuris žodis reiškia darbą šalia darbo.
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Dr. K. Draugelis kalba. Iš k. į d.: Kun. B. Markaitsi, S.J., Dr. P. Daužvardis, Dr. K. Draugelis, Dr. E. Ringus, 
Dr. S. Biežis, P. J. Ignatonis, Dr. M. Budrienė ir Dr. K. Ambrazaitis

Apie tokį darbą šalia darbo aš ir noriu šį va
karą kalbėti.

Istorija gausiai kartoja didžiuosius žmones, 
kurie, kaip genijai, sulig Napoleono, “savo dar
bais, kaip meteorai, nušviečia savo gyvenamą
ją epochą.” Tokie švyturiai ir šiandien tarnau
ja žmonijos viltims ir troškimams. Tokių mete
orų visais laikais pasaulyje būta nemaža. Jų 
yra buvę įvairiose tautose, įvairiose mokslo 
šakose ir įvairiose profesijose.

Mums lietuviams yra garbė, kad tokių švy
turių buvo ir mūsų tautoje. Vieno dalyko mes 
galime apgailestauti, kad anakronizmas, dingu- 
sis laikas, nepateikė mums ankstyvesnių prc- 
istorinės lietuvių tautos genijų. Tačiau su vė
lesniais mūsų tautos švyturiais, mums užtekėjo 
“Aušra,” prabilo “Varpas,” o su jais tobulėjo 
mūsų kalba, suaidėjo mūsų daina ir muzika, 
suklestėjo mūsų menas ir išbujojo mūsų lite
ratūra.

Tebūnie man leista šia proga paminėti mūsų 
tautos ir vėlesnių švyturių pasirodymą; turiu 
mintyje Darijų ir Girėną, kurie atliko savo 
PARERGON skridimą 30 metų atgal.

Neabejotinai prie šio žygio Amerikos lietu
viai gydytojai prisidėjo ne tik moraliai bet ir 
materialiai.

Šis mūsų didvyrių Atlanto perskridimas buvo 
bene šviesiausias meteoras mūsų Draugijos 

PENKIŲ DEŠIMTŲ METŲ gyvavimo laiko
tarpyje.

Jų atliktas žygis paliko neišdildomus pėdsa
kus lietuviškos ryžtingos ir drąsios veiklos ba
re. Tas žygis įrašytas ir Amerikos istorijoje.

Ir aišku, jų garbingo žygio 30 metų sukaktis, 
šių metų liepos mėnesyje, Amerikoje buvo tin
kamai paminėta.

Šis suvažiavimas ir šis posėdis sudaro mums 
progą žvelgti į tolimesnę praeitį, kurioje po 
tinkamo pasiruošimo, buvo įsteigta Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugija.

1913-tų metų rudenį buvo padaryti keli pasi
tarimai ir atlikti pasiruošimo darbai. Išsiunti
nėta visiems Amerikoje žinomiems lietuviams 
Daktarams pakvietimas įsteigti profesinę orga
nizaciją, sutikti būti jos nariais ir teikti suma
nymus būsimos organizacijos veiklai. Daktarai 
buvo taip pat kviesti rinkti narius į valdybą. 
Tai buvo referendumo būdas atsiklausti jų va
lios.

Tiems 1913-tiems metams baigiantis, gauta 
atsakymai ir buvo nustatyta data steigiamam 
organizacijos susirinkimui.

Įdomu čia pastebėti, kad Draugijos steigime 
lygiomis teisėmis dalyvavo medicinos ir odon
tologijos profesijų žmonės.

Steigiamasis susirinkimas įvyko 1914-tų me
tų sausio mėnesio 10 dieną, Čikagoje.
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Sulig to susirinkimo protokolo, posėdyje da
lyvavo šie asmenys:

Kazys Drangelis,
Andrius Greičiūnas,
Jokūbas Kulis,
Petras Petraitis,
Zuzana Rutkauskaitė-Šlakis,
Antanas Rutkauskas,
Adomas Yuška ir
Antanas Zimontas.

Posėdis tęsėsi 2 valandas. Jame buvo perskai
tyti referendumo laiškai ir išrinkta valdyba:

Antanas Rutkauskas, pirmininkas,
Kazys Drangelis, sekretorius ir
Antanas Zimantas, iždininkas.

Taip pat buvo padaryti keli pribrendę spren
dimai; pareikalauta, kad “Tėvynė,” sutikus 
būti Draugijos organu, išmestų netinkamus 
skelbimus.

Yra džiugu paminėti, kad be manęs gyvi 
Draugijos steigėjai liudininkai tebėra:

Antanas Zimantas,
Zuzana Rutkauskaitė-Šlakis ir 

Petras Petraitis.
Susigretindami šioje organizacijoje dviejų 

profesijų asmenys, nors turėdami savo atskiras 

AMA ir ADA asociacijas, ryžosi viename jun
ginyje ne tik sugyventi, bet ir uždavinių siekti. 
Tokis “domus vivendi” galioja iki šiai dienai.

Priežastys, kurios davė akstinus draugijai 
įsikurti yra dalinai žinomos iš mūsų leidžiamo 
biuletenio, bet kai kurios priežastys gal ir da
bar glūdi mūsų minčių gilumoje.

Sprendžiant iš to, kas jau yra užrekorduota, 
rodos, galima ir verta pasidžiaugti. Jeigu kam 
ir atrodytų, kad darbai nepateisina vilčių, tai 
gali būti tik todėl, kad kiekviena organizacija, 
kaip naujagimis, turi išaugti, išbujoti ir tik 
tuomet nors dalinai pageidaujamais vaisiais 
suklestėti.

Draugija, kaipo tokia, yra atskiras kūnas, 
atskira vienutė, ir josios funkcijos visuomet 
priklauso nuo josios narių valios. Plėtojant 
draugijos kylančias jėgas visada atsižvelgta 
josios narių mentaliteto, pasirinktiems ar pri
puolamai kilusiems tikslams siekti. Nors pas
kiras draugijos narys gali reikšti pilnos inicia
tyvos, tačiau reikia būtinai remtis dinamika 
kolektyvo, nuo kurio budrumo ir judrumo pri
klauso veikiamosios jėgos ir organizaciniai pa
sisekimai. Ypač spontaniškame idėjų ir planų 
pasireiškime, jų siekimas ir vykdymas negin
čijamai priklauso kolektyvui, ergo, draugijai.

Pasiruošimas įkurti Draugiją, kaip ir veiki
mas joje, buvo vien darbas šalia darbo, darbas 
šalia savo profesijos ir šeimos pareigų. Visuo
met atsirasdavo narių, kurie dalį savo laiko ir 
energijos pavesdavo draugijos tikslams siekti. 
Medikalinės profesijos žmonės, šalia ekleziastų 
ir kitų, gal bus daugiausiai įdėję vertybių į 
mūsų kultūros lobyną, ir ta jų veikla buvo ne 
jų profesinis darbas, o darbas šalia darbo, PA- 
RERGON.

Tokiais darbais netolimoje praeityje yra pa
sirodę Dr. V. Kudirka, Dr. J. Basanavičius, Dr. 
J. Šliūpas, Dr. K. Grinius ir dabar yra pasiro
dęs nemažas skaičius šios dienos gydytojų, ku
rių darbams įvertinti dar reikalingas laikas ir 
tinkama iliuminacija. Daug jų šiandien mato
me veikiančius įvairiose organizacijose ir ypač, 
vėliau pavadintoje, Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Sąjungoje ir josios skyriuose.

Ankstyvesniais savo gyvenimo metais Drau
gija rūpinosi savo narių prestyžo ir etikos pa
laikymu, kova prieš apgaulingus skelbimus 
spaudoje ir ypatingai prieš Steitstryčio labi
rintinius institutus, kurie visokių ligų mode
liais vyliojo ir išnaudojo nelaiminguosius. Svei
katos ir higienos palaikymui Draugijos raštai
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lietuvių spaudoje ir paskaitos radijo progra
mose įsąmonino liaudį ir kėlė jos susipratimą.

Eilėje svarbesnių įvykių Draugijos veikime 
yra minėtina, 1) Sveikatos savaičių filmais 
iliustruotos paskaitos, 2) Žurnalo “Gydytojas” 
išleidimas ir 3) Lietuvai Gelbėti Draugijos 
filijos aukų rinkimo vajus, kuris davė $60,- 
00.00 ir kurie pinigai buvo persiųsti Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui.

Draugijos narių skaičius laiko bėgyje įvaira
vo, bet didesniais skaičiais siekdavo dviejų pus
kapių. Nariais buvo įtraukta Amerikoje moks
lus išėjęs jaunimas, ypač prieš antrąjį Pasau
linį Karą, tačiau po karo aplinkybėms pasun
kėjus daugelis jų iškrito. Menkas jų žinojimas 
apie savo tėvų žemę, atitolimas nuo lietuvių 
kalbos buvo jiems nenugalima kliūtis. Toks da
lykas, kaip lietuviškas patriotiškas Draugijoje 
darbas jiems buvo nesuprantamas ir jis nega
lėjo tapti jų Parergon.

Draugijoje turėta žymių veikėjų, žymių chi
rurgų ir garbės narių. Negalima praleisti fakto, 
kad nemažai jųjų yra nukeliavę amžinybėn. 
Draugijos narių skaičiui sumažėjus, jos veikla, 
savaime aišku, sumenkėjo.

Antrojo Pasaulinio Karo pasėkoje, Lietuvos 
gyvenimo permainoje, įvykusioje 1940-tais ir 
1941-mais metais, Amerikon atvyko Nepriklau
somos Lietuvos gydytojai. Jie godžiai jungėsi 
Draugi j on ir pasireiškė sumaniais ir darbin
gais nariais. Jie buvo sąjungai taip reikalinga 
naujo kraujo transfuzija. Jie žymiai padidino 
tuolaikinį organizacijos narių skaičių ir suge
bėjo j on įtraukti savo vėliau atvykusius kole
gas, įsigijusius teisę praktikuoti.

Atkeliavę gydytojai iš Lietuvos į New Yorko 
ir Ohio valstybes, įkūrė ten Lietuvių Gydytojų 
Draugijas.

Kilo mintis visas lietuvių gydytojų draugijas 
apjungti, todėl 1957-tais metais, pirmajame lie
tuvių gydytojų suvažiavime Čikagoje, ALDR- 
ja buvo pavadinta Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Sąjunga. Vėliau ton Sąjungon įsijungė 
Michigano ir Kanados lietuvių gydytojų drau
gijos.

Čikagos skyrius, kaipo buvęs Draugijos cen
tras, liko vienas iš didžiausių.

Nustatytais metiniais mokesčiais ir užsidėto
ms! specialinėmis duoklėmis, skyriai sukėlė 
didesnes sumas pinigų, iš kurių tūkstantinėmis 

dolerių teikta parama daugeliui kultūros židi
nių, jų veiklai palaikyti. Skyriai valdosi nepri
klausomai ir mokesčius užsideda laisvai.

Mėnesiniuose skyrių susirinkimuose vyksta 
paskaitos, puoselėjama kultūriniai lietuvių rei
kalai ir daromos socialės iškylos.

Džiugu pasakyti, kad skaitlingame narių kie
kyje būta ir tokių narių, kurie, šalia savo dar
bo, rado laiko suorganizuoti, vadovauti ir net 
savo tūkstantinėmis papildyti augantį dideliai 
Lietuvos ateičiai svarbų LIETUVIŲ FONDĄ. 
Visa tai yra, mano supratimu, PARERGON, 
darbas šalia darbo.

Šitokiu savo darbu ir aukomis, kilnūs Drau
gijos nariai nuteikia savo jaunąją kartą gar
bingesnei lietuvybės ateičiai.

Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos vyk
domieji kongresai, kurių šis iš eilės yra ketvir
tasis, sutraukia skaitlingas skyrių delegacijas, 
susilaukia narių ir svečių, pasižymi referatais 
ir nustatymu gairių ateities veiklai.

Labai brangią pagalbinę organizaciją sudaro 
gydytojų žmonos, rodos, tik Čikagos ir Ohio 
Draugijose, sudarydamos pagalbinius vienetus, 
kurie gelbsti Lietuvių Gydytojų Draugijoms 
pravesti svarbesniuosius parengimus. Savo at
skirai veiklai tie vienetai turi turtingą progra
mą. Sukeltomis pinigų sumomis jie taip pat re
mia svarbius kultūrinius darbus. Tokia jųjų 
veikla yra atliekama šalia kasdieninių jų dar
bų.

Tai yra moteriškasis PARERGON.
Baigdamas šią mano PENKIŲ DEŠIMTŲ 

METŲ Amerikos Lietuvių Daktarų Draugijos, 
dabar Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
šiam jubiliejiniam suvažiavimui paruoštą dar
bų apžvalgą, Sąjungos ateičiai pateikiu šį de
vizą — mūsų PARERGON:

Duokime savo vaizduotei Helenų Pegaso 
sparnus, o profesoriaus Pakšto posakiu “savo 
kūryba kelkime Lietuvą vertikaliai aukštyn.”

DEDIKUOKIME savo jėgas Auksinio Jubi
liejaus sulaukusiai Sąjungai, o Sąjungą iškil
mingai DEDIKUOKIME SOPULINGOS MO
TINOS — LIETUVOS

ŠVIESESNEI ATEIČIAI!
Dr. K. Drangelio kalba pasakyta A.L.G. Są

jungos suvažiavimo iškilmingame posėdy, 1963 
metų rugpjūčio mėn. 31-mą dieną, Conrad Hil
ton Hotel, Chicago, Ill.
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PASAULIO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ

SĄJUNGĄ ĮKURIANT

Aušros ir Varpo gadynės gydytojai dr. J. Ba
sanavičius, dr. V. Kudirka, dr. J. Šliūpas ir kiti 
kovojo už lietuvybę ir už tautos laisvę, kuri 
pagaliau tapo atgauta vasario mėn. 16 d. 1918 
m., paskelbus Lietuvos Nepriklausomybę.

Tos kovos už laisvę, lietuvybę ir nepriklau
somybę buvo pareikalavusios didelių aukų: 
daug mūsų geriausių sūnų ir dukterų mirė ka
lėjimuose, žuvo tolimojo Sibiro katorgoj, lie
josi mūsų savanorių kraujas Lietuvos Nepri
klausomybės kovose, kuriose ir lietuviai gydy
tojai petys į petį žengė su savanoriais, ne tik 
gelbėdami jų gyvybes, bet ir kovodami su gin
klu rankose.

Iškovojus Lietuvai Nepriklausomybę, prasi
dėjo valstybės atkūrimas. Lietuviai gydytojai 
kūrė, organizavo medicinos įstaigas, ligonines 
bei medicinos mokslo įstaigas, kurios greitu 
laiku pasiekė Vakarų Europos lygį.

Vienok neilgai teko džiaugtis tuo iškovotu, 
laisvu ir nepriklausomu gyvenimu: 1940 m. 
Sovietų Rusija smurtu okupavo Lietuvą. Daug 
gydytojų pateko į kalėjimus, nemaža jų buvo 
išvežta į Sibirą ir kai kuriems iš jų teko žūti 
kankinio mirtimi (dr. Žemgulys, dr. Mačiulis, 
dr. Gudonis ir kiti).

Kalba naujai išrinktasis pirmininkas Dr. V. Tauras

(Santrauka dr. V. Tauro kalbos pasakytos 
Jubiliejinio Suvažiavimo metu).

Vokiečių okupacijos metu gydytojai buvo irgi 
tremiami Vokietijon ir kai kuriems iš jų net 
teko atsidurti koncentracijos stovyklose.

Sovietų armijai grįžtant į Lietuvą, daugelis 
gydytojų nusprendė laikinai apleisti savo kraš
tą, kad išvengti beprasmiško savęs sunaikini
mo. Vienok atrodo, kad buvo išvykta ne laiki
nai, bet gal būt negrįžtamai.

Tai štai kokiomis aplinkybėmis daug lietuvių 
gydytojų tapo išblaškyti po visus pasaulio kon
tinentus.

Ir šiandieną, kai Lietuva ir vėl yra pavergta, 
kai trėmimai nesibaigia, kai tautos genocidas 
yra sąmoningai vykdomas, tai mūsų lietuvių 
gydytojų, išblaškytų po visus pasaulio konti
nentus, yra šventa pareiga burtis, organizuo
tis ir dėti pastangas išlaikyti lietuvybę tremty 
bei kovoti už laisvą rytojų.

Vienok šiais laikais Amerikoj ir kitur siaučia 
materializmo bei kosmopolitizmo bangos, ku
rios grąsina paskandinti lietuvybę bei prare
tinti lietuviškos veiklos darbuotojų gretas.

Tad ir ši aplinkybė privalėtų paskatinti gy
dytojus prisiminti anų laikų gydytojus — ko
votojus, kurie tikrai turėtų įkvėpti pasiryžimą 
sekti jų pėdomis ir, tik susibūrus, tvirtai sto
vėti lietuvybės kovos avangarde, priešintis lie-
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tuvybės naikinimui visuose pasaulio kontinen
tuose.

Šiandien tik suburtomis jėgomis tegalima at
likti didelius darbus. Mūsų išblaškytas jėgas 
po pasaulį tenka koncentruoti. Panašių tikslų 
vedini lietuviai įkūrė Pasaulio Lietuvių Ben
druomenę; lietuviai inžinieriai turi veikiančią 
Pasaulio Inžinierių ir Architektų Sąjungą.

Lietuviai gydytojai siekdami sėkmingesnės 
profesinės pažangos, našesnės visuomeninės bei 
kultūrinės veiklos ir lietuvybės išlaikymo, 
šiame Jubiliejiniame Lietuvių Gydytojų suva
žiavime deda kertinį akmenį Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos steigimui.

Susirašinėjant su lietuviais gydytojais gyve
nančiais kituose pasaulio kontinentuose buvo 
gautas visapusiškas pritarimas ir aprobavimas 
minėtos Sąjungos įkūrimui.

Australijoj Sydney mieste jau įsikūrė Lietu
vių Gydytojų Draugija, kurios pirmininkas dr. 
I. Venclovas prisiuntė suvažiavimui sveikinimą 
ir pritarimą Pasaulio Lietuvių Gydytojų Są
jungos steigimui.

Australijos Victorijos lietuvių gydytojų var
du dr. Izidorius Kaunas taip pat prisiuntė svei
kinimą bei pritarimą minėtos Sąjungos įkūri
mui.

Gauta daug pritarimų steigti Pasaulio Lietu
vių Gydytojų Sąjungą ir iš pavienių gydytojų, 
gyvenančių Australijoj, Anglijoj, Prancūzijoj, 
Vakarų Vokietijoj, Venecueloj, Švedijoj ir ki
tur.

Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos įkūri
mo proga, reikėtų palinkėti jos nariams siekti 
tų idealų, kuriuos turėjo mūsų gydytojai pirm- 
takūnai Aušros ir Varpo gadynėj.

Gi įsteigtai Pasaulio Lietuvių Gydytojų Są
jungai linkėtina tvirtai stovėti šių dienų aud
ringam pasauly, turint omeny dr. Vinco Ku
dirkos žodžius:

“Jeigu audra ištikus verstų stulpą vieną
Iš tų, kurie prilaiko jūsų namo sieną, 
Namas negrius, iš baimės jūs neišlakstykit, 
Tik vietoj ano stulpo tą pačią dieną 
Tuoj kitą statykit.”

Iš šio posmo peršasi išvada, kad tenka auk
lėti mūsų atžalyną lietuviškoj dvasioj, kad jis 
būtų pajėgus pavaduoti mūsų retėjančias vi
suomenininkų eiles. Tik šiuo atveju mūsų sta
tomas namas, anot dr. V. Kudirkos žodžių, tik
rai negrius — atseit, įkurta Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjunga gyvuos ir neš vaisius.

IV Jubiliejinio Amerikos Lietuvių Gydytojų Suvažiavimo Banketas.
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KAI LIETUVIŲ TAUTA BUDO ... DR. K. GUDAITIS*

KALBA SUVAŽIAVIMO METU PRIE 
NEŽINOMO KARIO PAMINKLO

Mieli Lietuviai Gydytojai ir
Garbūs Dalyviai!

Lietuviai gydytojai Amerikoje iškilminga 
proga susirinkome prie šio meniško paminklo, 
kuris simboliškai primena mums, kad lietuvių 
tautos dvasia yra gyva ir byloja į lietuvio są
žinę.

Kai lietuvių tauta budo, tai plačiame pasau
lyje likimo išblaškyti visi lietuviai budo, įkvėp
ti bundančios ir kylančios tautos dvasios.

Prieš 50 metų Lietuviai Gydytojai Amerikoje 
susibūrė į draugiją lietuvių tautos gerovei 
dirbti.

Prieš 50 metų ši vieta greičiausiai buvo tušti 
ir nenaudojama.

Per tą laiką atsitiko daug įvykių.
Tame laike mūsų tauta džiaugėsi savo iško

vota nepriklausomybe.
Bet štai nuožmus priešas klastingai jėga vėl 

pavergė mūsų tėvynę.
Šio įvykio pasėkoje šioje vietoje atsirado šis 

meniškos kūrybos paminklas — simbolis mūsų 
tautos kovų už savo laisvę, simbolis, kad mūsų 
tauta yra gyva. Jei pavergtoje Lietuvoje mūsų 
tautos dvasiai yra uždėti svetimų idėjų geleži
niai varžtai ir lietuvis savo tėvynėje yra prie
vartaujamas svetimiems dievams tarnauti, tai 
šis simboliškas paminklas į mumis byloja, kad 
lietuvių tautos dvasia čia, šiame laisvės krašte, 

ir kiekvienam lietuviui primena, kad mūsų 
pareiga yra išlaikyti gyvą savo tautos dvasios 
aukurą. Per šitą paminklą į mumis kalba mūsų 
tautos praeities dvasia.

Per šitą simbolinį paminklą mūsų dr. Vinco 
Kudirkos žodžiai, virtę mūsų tautos himnu 
garsiai aidi ir šiandien į mumis: “iš praeities 
tavo sūnūs te stiprybę semia”...

Mūsų tautos nepriklausomybės metu šitie 
Kudirkos žodžiai buvo tas galingas trimitas, 
tas varpas, kuris uždegė lietuvių tautą ir ypač 
jaunimą, kad būriais traukė lietuvių tautos sa
vanoriai savo tautos laisvę ginti, ir, nors kuk
liai ginkluoti, bet pakilusia ryžtinga dvasia, 
sudarė laisvos Lietuvos kariuomenę ir stojo į 
lemtingą kovą su daug galingesniu priešu ir 
kovą — laimėjo.

Lietuvių tautos savanoris, Lietuvos kariuo
menė ryžtingai atnešdama gyvybių aukas ant 
tautos laisvės aukuro, neapvylė savo tėvynės ir 
tautos. Bet itin šiandien per šį simbolinį pa
minklą tautos dvasia byloja, jog mūsų gyveni
mas būtų toks, kad jaunosios kartos galėtų ir 
iš mūsų lietuviškos stiprybės semtis.

Ir šia proga lietuvių gydytojų vainiko padė
jimas tebūnie mūsų maldingas pasižadėjimas, 
kad, iš praeities stiprybę semdami, liksime gy
vais savo tautos nariais ir eisime Lietuvos ke
liu.

Prie žuvusiems 
•pagerbti paminklo.
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MENO PARODA

IV Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
suvažiavimo metu įvyko ir meno paroda. Ši 
paroda buvo charakteringa tuo, kad savo kū
rinius išstatė patys gydytojai, meno mėgėjai, 
kurie sugeba atliekamu laiku domėtis tapyba, 
fotografija ar medžio drožiniais. Parodoje taip 
pat dalyvavo gydytojų žmonos.

Šios rūšies paroda buvo rengiama pirmą kar
tą ir su malonumu tenka pažymėti, kad tai bu
vo pasisekusi paroda savo įvairumu ir kūri
niais.

Parodos rengimo komisiją sudarė dr. Ged. 
Balukas, dr. St. Budrys ir d-rė A. Labokienė. 
Parodoje dalyvavo ne tik Čikagos ir apylinkių 
meno mylėtojai, bet savo kūrinių nepatingėjo 
atsiųsti N. Yorkas, Clevelandas ir kitos toli
mesnės vietovės.

1. Dr. Ged. Balukas, Chicago, Ill. Fotografi
jos: “Duktė” ir “Saulėleidis.”

2. Dr. St. Budrys, Chicago, Ill. Spalvotos foto
grafijos iš kelionių po Jungtines Amerikos 
Valstybes.

3. Dr. Br. Gaižiūnas, Chicago, Ill. Medžio 
inkrustacijos paveikslai: 1 — “Senovės lietuvių 
karo šauklys,” 2 — “Prisikėlimas,” 3 — “Lie
tuvaitė.”

4. R. Ingelevičienė — tapyba — peisažai.
5. M. Lenkauskienė, Cleveland, Ohio. Ename- 

lio kūriniai: papuošalai, žvakidės.
6. Dr. J. Kaupas, Detroit, Mich. Aliejinė ta

pyba, trys peisažai.

7. Dr. A. Lipskis, Chicago, Ill. Aliejinės tapy
bos kūriniai: 1 — “Naturemortas,” 2 — “Fan
tazija subkortikalis,” 3 — “Pragiedruliai.”

8. Dr. R. Sidrys, Streator, Ill. Fotografijos:
1 — “Mano šeima,” 2 — “Žiema,” ir 3 — “Ka
pinėse.”

9. Dr. R. Povilaitis, Chicago, Ill. Medžio dro
žiniai: 1 — “Lietuviška sodyba,” 2 — “Lietu
viškas kryžius,” 3 — “Smūtkelis.”

10. S. Plechavičienė, N. York, N.Y. Aliejinė 
tapyba: 1 — “Vaizdas iš Long Island,” 2 — 
“Ponios K.P. portretas,” ir 3 — “Ponios C.P. 
portretas.”

11. A. Sutkuvienė, So. Holland, Ill. Didelio 
formato keramikinė kompozicija “Žvejai.”

12. Dr. M. Žukauskienė, New York, N.Y. Alie
jinė tapyba: 1 — Mėlynos gėlės, 2 — “Žiema” 
ir 3 — “Crizantemos.”

13. Dr. L. Žibąs, Chicago, Ill. Spalvotos foto
grafijos “Žvilgsnis į Illinojaus Gydytojų Drau
gijos praeitį.”

14. R. Zotovienė, Chicago, Ill. Akvarelė — 
“Lincoln’o Parke” ir “Naturemortas.”

Dailininkės M. Ambrozaitienė ir V. Balukie- 
nė padovanojo savo tapybos darbus loterijai, 
kurią ruošė Čikagos Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Sąjungos Moterų Pagalbinis Vienetas.

15. M. Ambrozaitienė, Ogden Dunes, Indiana. 
Tapyba, “Galvutė.”

16. V. Balukienė, Chicago, Ill. Tapyba, “Na
turemortas.”

Pragiedruliai — Dr. Lipskis
Grupė gydytojų, lankančių Meno Parodą 
Suvažiavimo metu
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VEDA — DR. R. POVILAITIS

Lietuvių gydytojų biuleteniui jau suėjo tre
jetas metų. Kaip matyti iš kelių numerių, ’61 
ir ’63 metų, biuletenis auga, puslapių skaičius 
didėja, informacijos įvairėja ir bendradarbiai 
dirba vis didesniu entuziazmu. Paskutiniame 
’63 metų numeryje matyti daug naujų veidų 
“mokslo pakopomis” skyriuje naujai baigusių 
medicinos mokslą ir jau seniau praktikuojan
čių mediciną kolegų. Tai yra malonus reiški
nys.

Ligi šiol, kiek man teko patirti nebuvo sky
riaus lietuvių gydytojų biuleteny odontologi
jos srityje. Nuo dabar bus.

Dantų gydymas yra taip pat ir žmogaus kūno 
gydymas, nes vieną nuo kito negalima atskirti. 
Nesveiki dantys kenkia sveikam kūnui, o ne
sveikas kūnas kenkia sveikiems dantims. To
limoje praeityje medicina nekreipė daug dė
mesio į odontologiją, o dantistai žinojo mažai 
apie mediciną. Tas yra, be abejo, negerai.

Odontologijos kursai universitetuose šiuo 
metu duoda būsimam dantistui daug daugiau 
žinių medicinos atžvilgiu negu praeityje. Lo- 
yolos universitetas (kiti panašiai) šiuo laiku 
duoda vieną semestrą “internal medicine,” vie
ną semestrą “pirmoji pagalba karo atveju,” kur 
parodo kaip kontroliuoti kraujavimą, skirstyti 
sužeistus pagal žaizdų rimtumą, apsisaugoti 
nuo radiacijos, išvalyti žaizdas ir pašalinti 
šrapnelius. Dar vienas minėtinas kursas tai 
“onkologija.” Vėžio augimas, metastazija, rū
šys, chemiška sudėtis, gydymo ir operacijos 
būdai, mirtingumas yra plačiai nagrinėjami. 
Nemetastaziniai (benign) augliai yra taip pat 
nuosekliai diskutuojami. Šiek tiek trumpesnis 
kursas, mažiau negu vienas semestras yra ge
neralinė anesteziologija, kur dėstoma apie var
tojamas medžiagas generalinei anestezijai, jų 
geras ir blogas puses, sprogimo pavojus, anes
tezijos veikimo pažinimą iš kvėpavimo, mus
kulatūros, akių ir t.t. Visi minėti kursai yra 
dėstomi medicinos daktarų kurie yra kviečiami 
iš medicinos mokyklų. Bakteriologiją, farma-
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kolegiją, histologiją, biochemiją ir kitus pana
šius kursus, bendrus medicinai ir odontologi
jai, nėra reikalo čia minėti, nes tai jau daugelį 
metų yra odontologijos kurso dėstomi dalykai.

Šiuo laiku yra ypatingai pabrėžiama reikalas 
iš paciento gauti šiek tiek išsamesnę “medical 
history” surištą su kramtymo aparatu. Bet kas 
nesurišta su dantim ir juos laikančius audi
nius? Kiek kartų pasitaiko kad pacientas atei
na pas medicinos daktarą su fiziniu negalavi
mu kurio priežastis yra dantys? Ar medikas 
išklausęs ir apžiūrėjęs pacientą gali pasakyti 
kad jo bėdos yra gal dantų pasekmės, nors pa
žiūrėjus į burną matyti sveiki, švarūs dantys? 
Tą pat galima pasakyti apie dantistus kurie 
nežino, ar nesidomauja medicina. Dažnai pasi
taiko, kad paciento bėdos nėra dantų sukeltos, 
bet gali ir turi būti dantisto atpažintos, o me
diko gydomos. Jeigu dantistas nežino kodėl kai 
kurie patologiški reiškiniai burnoj nesitaiso po 
lokalinio gydymo, tai ar nekyla klausimas, kad 
tai yra sisteminio sukrikimo pažymys?

Taigi medicina ir odontologija turi dirbti ran
ka rankoj, kad pasiektų geriausių rezultatų. Tą 
galima atsiekti žinant kuo daugiau vienam 
apie kito specialybę-šaką, kad galima būtų su
dėjus galvas padaryti taisyklingą diagnozę ir 
sėkmingą gydymą.

Vienas iš uždavinių šių straipsnių apie odon
tologiją ateities biuleteniuose ir yra kiek dau
giau supažindinti medikus su odontologija, o 
dantistus skaitančius medicinos straipsnius su 
medicina.

Ateityje bus daugiau rašoma apie specifines 
dantų ligas, smegenų uždegimus, dantų taisy
mą, protezus ir panašiai.

Būtų taip pat labai įdomu jeigu atsirastų 
medicinos daktaras kuris parašytų straipsnį 
apie Lietuvos medicinos fakultete dėstomus da
lykus liečiančius odontologiją, o vienas iš Ame
rikoj baigusių mediciną, apie vietines mokyk
las.
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ATŽALYNAS
LSMO VISUOTINIS SUSIRINKIMAS

1963 m. rugsėjo 18 dieną, įvyko Lietuvių Stu
dentų Medikų ir Odontologų D-jos visuotinis 
susirinkimas, kuris paprastai yra šaukiamas 
vieną kartą metuose.

1962 -1963 kadencijos valdyba perskaitė savo 
metinį pranešimą. Revizijos komisijai buvo 
perduotos valdybos raštų bei iždo knygos pa
tikrinimui.

Slaptu balsavimu buvo išrinkta naujoji val
dyba: pirmininkas Alfredas Alekna; vice pir- 
mininkas-iždininkas Romas Petkus ir sekretorė 
—Dana Maciūnaitė. Revizijos komisijon buvo 
išrinkti Vitas Alekna ir Vytautas Mockus.

Toliau įvyko Draugijos įstatų nagrinėjimas: 
buvo pasiūlyta pakeitimų bei pasiūlymų.

1. Draugijos nariai vienbalsiai nutarė pa
kviesti lietuvius internus ir rezidentus įstoti į 
LSMO D-ją, kad užmegsti su jais glaudesnius 
ryšius ir kartu dirbti tobulesnei D-još veiklai.

2. Vienbalsiai buvo nutarta papildyti LSMO 
D-jos įstatus apie valdybos bei revizijos komi
sijos rinkimų procedūrą. Būtent, prie paragra
fo IV, “Valdyba,” buvo pridėtas No. 8.

“8. Valdybos bei revizijos komisijos rinkimų 
procedūra:

a) Valdyba renkama slaptu balsavimu ne
statant kandidatų. Kiekvienas D-jos narys 
pasiūlo raštu tris asmenis. Gavęs daugiau
sia balsų tampa pirmininku, antras iš ei
lės — vice pirmininku — iždininku, tre
čias — sekretorium.

b) Revizijos komisija renkama irgi slaptu 
balsavimu. Nariai surašo dviejų asmenų 
pavardes ir gavusieji daugiausiai balsų 
skaitomi išrinkti revizijos komisijon.

Susirinkime buvo perskaityti laiškai lietuvių 
studentų medikų ir odontologų gyvenančių to
limuose miestuose, kurie pareiškė norą įstoti į 
LSMO Draugiją. Draugijos nariai vienbalsiai 
nutarė priimti į LSMO Draugiją žemiau išvar
dintus studentus:

1. ALDONA SKRIPKUTĖ, 146 Forest Street, 
Kearny, N.J. Šiuo metu Aldona pradėjo lan
kyti antrą medicinos kursą Womans Medical 
College of Pennsylvania. Ji lankė Rutgers Col
lege tarp 1958 -1962 m. Aldona yra Lietuvių 
Studentų Sąjungos narė ir priklauso “Knights 
of Lithuania” organizacijai.

2. DANA VENCKUTĖ, 5 Thomas Park St., 
So. Boston, Mass. Ji dabar pradėjo antrą kursą 
Tufts University of Dental Medicine. “Pre
dental” kursus lankė Bostono Universitete 
tarp 1959 - 1962 m. Dana yra buvusi Akademi- 
kių Skaučių Sąjūdžio iždininkė; ji priklauso 
Womans Student Dental Ass’n ir yra Švento 
Petro parapijos choro narė.

3. SAULIUS VAIČAITIS, 120 Q. Street, So. 
Boston, Mass., dabar lanko Bostono Universi
teto Medicinos Mokyklos IlI-čią kursą. Saulius 
priklauso prie Bostono mišraus choro ir yra 
Lietuvių Studentų Sąjungos narys.

Buvo džiugu, kad į susirinkimą atsilankė 
Gražina Baliūnaitė ir Ričardas Petrys. Šie stu
dentai taip pat įteikė pareiškimus įstoti D-jon 
ir buvo vienbalsiai priimti.

GRAŽINA BALIŪNAITĖ, 6633 So. Rich
mond Street, Chicago, Ill., lanko Northwestern 
Universiteto Odontologijos Mokyklos I-jį kur
są. “Pre-dental” kursus baigė Čikagos Univer
sitete.

RIČARDAS PETRYS, 852 Erlangen/ Bruck, 
Schwedlerstr. 24, West Deutschland, lanko me
dicinos mokyklą Erlangen Universitete, Vokie
tijoj. Ričardas baigė “pre-medical” kursus Lo- 
yolos Universitete ir Illinois Universitete. Jis 
priklauso amerikiečių ALG Fraternitas, ir Stu
dentų Jūrų Skautų Korporacijai Gintaras.

Vėliau, šeimininkai Alfredas, Vitas ir ponia 
Aleknai pakvietė visus susirinkusius prie vai
šių. Buvo tikrai puiku pasidalinti įspūdžaiis, 
kurie įvyko metų bėgyje bedirbant LSMO 
Draugijoj.

* VYTAUTAS BAUKYS yra Michigano vals
tijos stipendininkas Wayne State universitete, 
studijuojąs medicinos mokslus. Vytautas yra 
baigęs Holy Redeemer High School su labai 
gerais pažymiais. Michigan State ir Regents 
Alumni jam pasiūlė stipendijas Wayne State 
ąrba Arbor universitetuose.

V. Baukys yra aktyvus skautas — drauginin
kas, vadovavęs Detroito skautų draugovei Jub. 
Skautų Stovykloje, kur draugovė puikiai užsi
rekomendavo, laimėdama aštuonias pirmas vie
tas. Džiugu, kad jaunas studentas, einąs medi
cinos mokslus, randa laiko dalyvauti lietuviš
kame gyvenime. Pastaruoju menu jis įstojo į 
vyčių būrelį.
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Šių metų sausio mėn. 18 d. 
LSMO Draugija turėjo 
slidininkų iškylą į Carousel 
Mountain, Michigan. 
Nuotraukoje dalis 
priešmedicininių mokslų 
studentų iš k. į d. : 
Mindaugas Janulaitis, 
Jonas Damanskis, 
Romas Kaunas 
ir Marytė Mažeikaitė

LIETUVIŲ STUDENTŲ MEDIKŲ IR 
ODONTOLOGŲ DRAUGIJOS METINĖ 
ŠVENTĖ

Š.m. lapkričio 28 dieną Čikagoje, lietuviai 
studentai medikai ir odontologai, įvairių orga
nizacijų atstovai ir svečiai susirinko “Avis Inn” 
motelio salėj atšvęsti Lietuvių Studentų Medi
kų ir Odontologų Draugijos viehų metų sukak
tuves. Buvo malonu, kad atsilankė daktarai A. 
ir G. Maciūnai, D-jos krikšto tėvai, dr. J. Va
laitis, daktarai A. ir V. Taurai, dr. F. Kaunas 
su ponia, dr. K. Gudaitis ir dr. Algis Matulio
nis, jaunasis Clevelando daktaras, kuris šiuo 
metu yra Ohio Gydytojų D-jos valdybos na
rys. Buvo džiugu, kad .į LSMO D-jos šventę 
atsilankė ir keletą lietuvių studentų, kurie dar 
lanko “pre-medical” ir “pre-dental” mokyklas.

Kol. Arvydas Tauras, 1962-1963 m. kadenci
jos D-jos pirm., atidarė metinį susirinkimą, pa
sveikindamas susirinkusius atstovus, svečius ir 
D-jos narius. Jis pabrėžė, kad metų bėgyje 
LSMO D-ja jau stipriai pasireiškė savo veik
loje. Jis priminė, kad prieš D-jos įsisteigimą, 
daugelis lietuvių studentų medikų ir odonto
logų, baigę savo profesinius mokslus, dėl vie
nos ar kitos priežasties, neįstodavo į lietuvių 
gydytojų organizacijas. LSMO. Draugija, palai
kydama glaudžius ryšius su lietuvių gydytojų 
draugijomis, užtikrins tolimesnę ir našesnę 
Lietuvių Gydytojų Draugijų veiklą, nes LSMO
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Draugijos nariai baigę mokslus nedelsiant įsi
jungs į Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungą.

Kol. A. Tauras pareiškė, kad nuo pirmųjų 
dienų, D-ja nesiribojo vien tik Čikagos studen
tais, bet dėjo pastangas apjungti Š. Amerikos 
lietuvius medikus ir odontologus. Šiuo metu 
D-jos narių sąraše randasi studentai iš New 
Yorko, Bostono, New Jersey, Delaware, Balti
more ir kitur. Draugijos nariai taip pat kviečia 
lietuvius internus ir rezidentus pasilikti bei 
įstoti į LSMO D-ją, kad užmegsti su jais glau
desnius ryšius ir kartu dirbti tobulesnei D-jos 
veiklai. Baigdamas kol. A. Tauras ragino D-jos 
narius prie naujų darbų lietuvių studentų gre
tose ir lietuvių visuomeninėje bei kultūrinėje 
veikloje.

Toliau sekė visa eilė sveikinimų: Pasaulio ir 
Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos pirm. 
—dr. V. Tauras; Illinois Lietuvių Gydytojų 
D-jos pirm. — dr. F. Kaunas; Lietuvių Profe
sorių D-jos atstovas — dr. K. Gudaitis; Švie
sos - Santaros Sambūrio pirm. — dr. J. Valai
tis; Korp! Gintaro pirm. — L. Spenys; Korp! 
Neo Lithuania atstovė — Kristina Sabaliaus
kaitė ir Lietuvių Studentų Sąjungos Čikagos 
skyriaus pirm. — Domas Petrelis. Buvo per
skaitytas sveikinimas gautas iš Ukrainiečių 
profesinių mokyklų studentų organizacijos, 
kuriai priklauso studentai medikai bei odon
tologai.
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Vėliau, dr. Kristupas Gudaitis skaitė įdomią 
ir naudingą paskaitą: “Lietuvos medicinos rai
da Nepriklausomybės metais.” Dr. Gudaitis, 
reikia pastebėti, 1920 m. baigė Lietuvos karo 
mokyklos II-ją laidą, ir kovose su lenkais ties 
Širvintais buvo sužeistas. Jis buvo apdovanotas 
Lietuvos kariuomenės kūrėjo savanorio meda
liu ir I-rūšies Vyčio Kryžiumi. 1923 m. įstojo į 
Lietuvos Universiteto medicinos fakultetą ir 
baigęs, išlaikė medicinos gydytojo egzaminus 
1930 m. Dr. Gudaitis yra parašęs daug medici
niškų straipsnių apie vėžį, tuberkuliozę ir t.t. 
Nemaža rašė ir teberašo visuomeniniais klau
simais. Dr. Gudaitis savo paskaitoje įdomiai 
nušvietė Lietuvos kūrimosi sunkias sąlygas bei 
medicinos raidą Lietuvos Nepriklausomybę at
gavus. Prelegentas kruopščiai surinkęs statis
tinius duomenis, parodė didelį medicinos rei
kalų progresą per Nepriklausomos Lietuvos 
gyvavimo metus.
l

Toliau įvyko naujos valdybos pristatymas. 
Kol. A. Tauras padėkojo savo pagalbininkams: 
vice pirmininkui-iždininkui A. Aleknai, sekre
torei L. Kaufmanaitei ir revizijos komisijos 
nariams A. Koncei ir Š. Taurui už puikų darbą 
1962-1963 m. kadencijos valdyboj.

Sekančių metų išrinktoji, valdyba buvo pri
statyta šioj sudėty: pirmininkas — Alfredas 
Alekna, vice pirmininkas-iždininkas — Romas 
Petkus, sekretorė — Dana Maciūnaitė ir revi
zijos komisijos nariai Vytautas Mockus ir Vi
tas Alekna. Naujai išrinktas D-jos pirmininkas 
kol. A. Alekna apibrėžė LSMO D-jos tolimes
nius planus bei sumanymus, padėkojo visiems 
svečiams už atsilankymą ir pakvietė visus prie 
vaišių.

Norintiems pasilinksminti buvo galima ir 
pašokti. Buvo jau vėlu, kai šventės dalyviai 
pradėjo skirstytis.

Ten buvęs kolega.

Lietuvių Studentų Medikų ir Odontologų 
Draugijos Valdyba

Alfredas Alekna — pirmininkas
7305 So. Campbell Avenue, Chicago, Illinois 
Tel.: PR 6-7333
Romas Petkus — vice pirm.-iždininkas
7143 So. Troy Street, Chicago, Illinois
Tel.: HE 4-4225
Dana Maciūnaitė — sekretorė
3101 West 83rd Street, Chicago, Illinois
Tel.: PR 6-4732

LIETUVIAI GYDYTOJAI STIPRIAI REMIA LIETUVIŲ FONDĄ

Daktarai Milda ir Stasys Budriai, baigiantis 
1963 metams, įnešė į Lietuvių Fondą 1000 dole
rių ir tuo būdu užbaigė pirmąjį 100.000 dolerių 
pagrindinio kapitalo.

Daktarai Rimas ir Giedrė Sidriai įmokėjo į 
Lietuvių Fondą irgi 1000 dolerių, pradėdami 
Lietuvių Fondo antrąją šimtatūkstantinę. Pa
žymėtina, kad daktarai Sidriai jau anksčiau 
buvo įnešę 1000 dol. ir šiuo kartu savo įnašus 
padidino iki 2000 dol.

Po pora tūkstančių dolerių yra įnešę į Lie
tuvių Fondą dr. Ferdinandas ir Vanda Kaunai 
ir dr. Antanas ir Elena Razmai.

Lietuvių Gydytojų Jubiliejinio suvažiavimo 
metu Illinois Lietuvių Gydytojų Draugija pa
skyrė L. Fondui vieną tūkstantinę. Ta proga 
dr. Edmundas Ringus L. Fondui įteikė 500 dol., 
dr. Plikaitis — 400 dol., dr. J. Skrinska — 250 
doh, dr. V. Ingelevičius, dr. J. Gedaugas, dr. 
V. Janevičius, dr. V. Rutkauskas, dr. J. Zub- 
rickas — po 100 dol.

Prieš metų pabaigą Lietuvių Fondui įteikė 

tūkstantinę dr. Pranas ir Aldona Mažeikai.
Tuo būdu lietuvių .gydytojų tūkstantininkų 

eilės padidėjo ir jų jau priskaitoma virš poros 
desėtkų.

Daug gydytojų yra įnešę į L. Fondą ir mažes
nes sumas, pasižadėdami savo įnašus didinti. 
Šia proga tenka pabrėžti, kad Lietuvių Fondas 
laukia ne tik tūkstantininkų, bet ir šimtininkų.

Reikia manyti, kad d-rai Sidriai taip gausiai 
pradėję L.F. antrąją šimtatūkstantinę, turėtų 
būti pavyzdžiu ir kitiems kolegoms, kurie, su
lig savo išgalių, prisidėtų prie L.F. rėmimo.

Kol kas į L. Fondą yra įstoję nariais tik apie 
50 gydytojų, tačiau jų įnašai siekia arti 40% 
L.F. pagrindinio kapitalo.

Tikimasi, kad į L. Fondą šiais metais įstos 
žymiai daugiau gydytojų, kurie tikrai efekty
viai prisidės prie antros šimtatūkstantinės re
alizavimo.

L. Fondui įnašus siųsti: L.F. Valdybai, 7243 
So. Albany, Chicago, Ill. 60629.

Dr. V. Tauras.
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Čia svetima žemė ir šaltos žvaigždės, užpus
tyti palinkę baltieji beržynai ir kelias į namus.

Tikėjimas kalėdine žvaigžde testiprina mus 
visus, teduoda jėgos pakelti dabartį ir sukurti 
šviesią ateitį mūsų senolių žemei, kur paliko 
verkianti kūdikystė ir vienišas bažnytkaimis. 
Negalime pavargti kelionėje, nes mūsų laukia 
namai. Tikėkime, kad atenantieji metai pra
vers duris tėviškės grįčion.

I.M.

Vainiko padėjimas prie nežinomojo kareivio paminklo 
Iš k. j, d.: P. S. Pautienienė, Dr. S. Biežis ir 
P. Vileišienė.

K/loteru; Kampelis
REDAKTORĖ — I. MAKŠTUTIENĖ

S. Klimaitė-Pautienienė.

IŠ KELIONIŲ DIENORAŠČIO...
rė tamsūs Eifelio bokšto rėmai ir šviesi kaip 
maldinga svajonė Šv. Širdies Bazilika.

Išsinėręs iš lietaus, traukinys nešėsi laukais 
ir pavasaris čia buvo daug arčiau. Tvarkingos 
ūkininkų sodybos, atgijusios darbymečiui, rodė 
pilną gyvenimą. Išpurentose lysvėse žaliavo 
daržovės, darželiuose žydėjo gėlės. Pro atvirus 
langus plevėsavo baltos užuolaidos ir prava
žiuojančiam traukiniui šypsojosi besiruošian
čių moterų veidai. Ganyklose ganėsi bandos ir 
vyrai ruošė dirvonus sėjai; upokšnių vingiuose 
maudėsi žąsys ir krante lesinėjo vištų pulkai. 
Visa pavasarėjanti žemė, rodos, priklausė žmo
nėms, kurie iš kartos į kartą diegė meilę jai ir 
kartu su metų laikais kentėjo ir džiaugės.

Keliavome per taikingą ūkininkų žemę, kur 
nėra reklamų nei apleistų, neišnaudotų plotų, 
kur margaspalviai trobesiai, švarūs kiemai ir 
pašaliai, aptvertos ganyklos ir ožkabarzdžiais 
pražydusios pakelės alsavo vienu manosios tė
vynės oru. Buvo gera jausti tai ir būti čia, taip 
arti ir nepasiekiamai toli nuo manosios žemės.

Palikome Paryžių ankstų Didžiosios Savaitės 
pirmadienio rytą. Pilkas dangus kabojo virš 
miesto ir saulė giliai už debesų laukė giedros. 
Lynojo lengvas lietus. Pavasaris buvo čia pat 
ir pirmųjų žiedų puokštės dabino gėlių parda
vėjų lentynas gatvėje, bet lauke darėsi nejau
ku. Skubėjome į pietus, pasiilgę saulės, kad 
.grįžę rasime pražydusias obelis, išsprogusias 
alyvas, pumpuruose miegančius anemonus ir 
skambantį konvalijų kvepėjimą.

Kai traukinys pajudėjo iš Gare de Lyon, lie
tus prapliupo klanais; matėsi tik rūkas pro 
verkiantį langą. Nebuvo šilta nei viduje: an
trosios klasės vagonai nelabai patogūs ir ap
linka kasdieniška. Niekas čia nelaukia svečių, 
kiekvienas jaučia tik save ir vienatvėje laukia 
kelionės pabaigos. Mudu buvome tik du pažįs
tami ir aš mėginau išgalvoti pasaką — atkurti 
sapną iš vaikystės dienų, bet mieguista ir drėg
na nuotaika palietė ir mudviejų pečius. Dai
riausi pro langą į vos užmatomą tolstantį Pa
ryžių, iš kurio kontūrų karts nuo karto išsisky-
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* * *
Pas mus ir svetur.
* Rugp. mėn. 31 d. 1963 m. Čikagoje įvyko 

ketvirtasis jubiliejinis Amerikos Lietuvių Gy
dytojų Sąjungos suvažiavimas. Į parengiamuo
sius darbus labai aktyviai įsijungė Illinois Lie
tuvių Lydytojų Dr-jos Pagalbinis Moterų Vie
netas. Gydytojų registraciją atliko Vieneto 
pirm. O. Atkočiūnienė, Biežienė, Bobelienė, 
Čiurienė, Kaunienė ir dr. Lipskienė. Vakarie
nei rezervacijas priėmė Biežienė ir Zibienė, o 
vakarienės-baliaus pasisekimas yra sumanios 
ir darbščios I. Zibienės nuopelnas. Sol. S. Pau- 
tienienė giedojo himną suvažiavimą atidarant 
ir sekmadienį T.T. Jėzuitų koplyčioje pamaldų 
metu. Po pamaldų Pautienienė ir Vileišienė 
padėjo vainiką prie dėl laisvės žuvusiųjų pa
minklo. Suvažiavimo metu vyko gydytojų ir 
jų žmonų plataus susidomėjimo susilaukusi 
meno paroda. Dailininkės Ambrozaitienė ir 
Balukienė paaukojo po vieną kūrinį loterijai. 
Loterijos bilietukus išplatino D. Bobelienė. 
Vakarienės metu meninę programą atliko so
listai J. Šalnienė ir Vaznelis. Čiurienė ir malo
ni viešnia iš Cleveland© Lenkauskienė išplati
no bilietėlius rožių valsui.

* Biuletenio praėjusio numerio viršelio pro
jektą paruošė dail. M. Ambrozaitienė. Ji taip 
pat dalyvavo įvykusioje jaunųjų talentų paro
doje su 2 kūriniais: Pozuotoja ir Pasitenkini
mas.

* Dalia Bobelienė sutiko būti ryšininke El- 
gino ir kaimyninių vietovių lietuvių tarpe ir 
dalyvauti Balto vajaus pravedime.

* Dr. V. Tumasonienė, aktyvi Vieneto narė, 
ne tik nuoširdžiai darbuojasi kelerių ligoninių 
pagalbinių moterų vienetų eilėse, priklauso 
įvairioms kultūrinėms ir šalpos organizacijoms, 
bet suranda laiko dalyvauti įvairiuose kultū
rinių parengimų komitetuose. Po A. Kuprevi
čiaus koncerto, įvykusio lapkričio mėn. 17 d., 
priėmimo vaišių šeimininkė dr. Tumasonienė 
savo šviesia nuotaika gražiai nuteikė visus sve
čius.

* Gruodžio 8 d. Jaunimo Centre įvyko Illi
nois Lietuvių Gydytojų Dr-jos Pagalbinio Mo
terų Vieneto gydytojų šeimoms suruošta kalė
dinė šventė. Vieneto pirm. O. Atkočiūnienė 
šiltu žodžiu pasveikino atvykusius svečius ir 
programą pravesti pakvietė lietuviškai visuo
menei gerai pažįstamą sol. S. Pautienienę. 
Švelniu balsu ir gražia tarsena ji sužavėjo ma
žuosius ir suaugusiuosius klausytojus, paskai- 
tydama Vaičiulaičio pasaką Danutės Eglutė.

Kad ši tradicinė gydytojų šeimos šventė ne
taptų banali suaugusiųjų sueiga, jaunasis atža
lynas, rūpestingų mamyčių paruoštas, atliko 
gan įvairią programą. Pažymėtina, kad progra
mą atliko ne vien Čikagoje gyvenančiųjų gy
dytojų vaikai, bet ir tolimiausiuose Illinois 
kampeliuose.

Ohio Lietuvių Gydytojų Draugijos Moterų Pagalbinis 
vienetas. Iš k. į d.: R. Degesienė, V. Gruodienė, E. 
Aželienė, J. Stankaitienė, S. Baltrukėnienė ir A. Vai-

■tenienė. 11 eilė: Kriaučiūnienė, B. Balčiūnienė, T. Bra- 
zaitienė, R. Ramanauskienė, B. Skrinskienė, M. Len
kauskienė ir D. Maurukienė
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Koncertinę programos dalį pradėjo Irutė Ma
žeikaitė, paskambindama Mėlynus Varpelius, 
talentingieji Linas ir Vida Sidriai išpildė liau
dies dainų duetą akordeonu ir pianinu, dide
liais gabumais apdovanota Rita Vileišytė pa
skambino Nykštukų Eiseną, Gedas Grinius, 
pagal kalėdinių varpelių ritmą, savo stepavi- 
mu žavėjo jaunuosius žiūrovus, Saulė Tuma- 
sonytė grynu lyg varpelis balseliu inscenizuo
dama padainavo Čigonus, Rimas Kožica pagro
jo akordeonu Kalvelį ir Neapoliečių Naktis, 
Aidis Kožica padeklamavo Rudenėlį, Algis ir 
Julius Bobeliai padeklamavo duetą Barė Ponas 
Katinėlį, Jonas ir Rūta Bobeliai padeklamavo 
Rudnosiuką, Paulius Ragas padeklamavo Aš 
Mažas Vaikelis, Daina Miliutė pašoko pavasa
rio gėlės šokį, Edmundas Lipskis akordeonu 
pagrojo Itališką Fantaziją, Vida Sidrytė stepa- 
vo pagal St. Louis Blues muziką, balerina Rūta 
Kyraitė perkėlė žiūrovus į žiemos pasaulio bur
tus ir, atrodo, jauniesiems žiūrovams gilų įspū
dį padarė Jono Šalnos daina Du Gaideliai.

Antroji programos dalis — Marcinkevičiaus 
Grybų Karas. Vaidino Audrė ir Ramutė Am- 
brozaitės, Laima ir Dana Balukaitės, Asta ir 
Gedas Griniai, Danutė Gaižiūnaitė, Donatas 
Lipskis, Jonas Mažeika, Saulė Tumasonytė, ir 
Rita Vileišytė. Vaidinimą surežisavo, kaip ir 
kiekvienais metais, dr. V. Tumasonienė, dr. 
Lipskienė, dailininkės Ambrozaitienė ir Balu- 
kienė. Sceną meniškai išpuošė ir veikalui de

koracijas paruošė jaunasis dail. Andrius Batu
kas. Drabužius aktoriams pasiuvo pačios ma
mos.

Programa buvo užbaigta kalėdine giesme, 
Stroliai akordeonu pritariant. Pirm. Atkočiū- 
nienė, padėkojusi susirinkusiems svečiams už 
atsilaikymą, Vieneto narėms už nuoširdžią tal
ką, jauniesiems aktoriams už gražų programos 
išpildymą, visus pakvietė prie vaišių stalo. O 
vaišės buvo puikios! Jau ankstų sekmadienio 
rytą ten dirbo ir plušo pirm. Atkočiūnienė, Bo- 
belienė, Giedraitienė, Grinienė, Kaunienė, Ki- 
likonienė, Valė Mažeikienė, Vileišienė ir Zi- 
bienė.

Kiek buvo džiaugsmo ir krykštavimo, kai va
karienės metu salėn įsirito didžiuliu dovanų 
maišu nešinas Kalėdų Senelis (dr. Ramonas).

Malonu, kad į šią tradicija virtusią šventę 
susirenka didelis būrys gydytojų šeimų ir jų 
svečių. Jaunimas keletą valandėlių praleidžia 
lietuviškoje aplinkoje, žaisdami, dainuodami ir 
.grįžta namo kupini gražių įspūdžių. Visas šven
tės pelnas, kuriuo taip stropiai ir nuoširdžiai 
rūpinosi Aldona Mažeikienė, bus paskirtas šal
pos reikalams.

Vieneto narėms linkėtina, kad ir ateity nepa
vargtų, nepabūgtų to didžiulio darbo, kuris 
lietuvių gydytojų šeimos narius taip artina ir 
riša, o jaunimui duoda progos pasirodyti sce
noj, augti ir stiprėti lietuviškoj dvasioj.
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Veikla
AMERIKOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ

SĄJUNGOS ŽINIOS

CENTRO VALDYBA

ALGS valdyba nuo Sąjungos 50-ties metų 
Jubiliejinio Suvažiavimo turėjo du posėdžius.

Pirmasis posėdis įvyko Dr. Biežio bute, 1963 
m. spalio mėn. 31 d. Dalyvavo buvusios ir da
bartinės ALGS valdybos nariai: Dr. Biežis, 
Dr. Tauras, Dr. Budrienė, Dr. Ambrozaitis ir 
Dr. Balukas. Šiame posėdyje buvusioji valdyba 
perdavė pareigas naująjai Sąjungos valdybai.

Iš Dr. Ambrozaičio (buvusio sekretoriaus- 
iždininko) pranešimo paaiškėjo, kad ketvirta
sis — Jubiliejinis ALGS Suvažiavimas ir Ba
lius įvykęs Hilton viešbuty, Čikagoje 1963.VII. 
31 d., atnešė $262.02 nuostolių, t.y. iš valdybos 
kasos reikėjo reikiamą sumą padengti. Iš viso 
suvažiavime registravosi ir dalyvavo 108 lietu
viai gydytojai, o baliuje dalyvavo 233 asmenys. 
Valdybos narių buvo vieninga nuomonė, kad 
Jubiliejinis suvažiavimas ir balius praėjo su 
dideliu pasisekimu.

D-rė Budrienė (dabartinė Sąjungos vice pir
mininkė) turėjo progos aplankyti Cleveland’ą 
ir New Yorką, kur turėjo pasitarimus su Ohio 
ir New York’o Lietuvių Gydytojų Draugijų 
nariais. Iš vice pirmininkės pranešimo paaiš
kėjo, kad Ohio ir New York’as nuoširdžiai re
mia Amerikos Lietuvių Sąjungos veiklą, tuo 
pat metu buvo surasti bendradarbiai mūsų 
Lietuvių Gydytojų Biuleteniui.

Posėdžiui baigiantis buvusios valdybos pir
mininkas dr. Biežis palinkėjo naująjai Sąjun
gos valdybai geros sėkmės. Tuo pačiu, naujo
sios valdybos pirmininkas, dr. Tauras padėkojo 
buvusiai valdybai, kurios metu ypatingai su
stiprėjo mūsų oficiozas — Lietuvių Gydytojų 
Biuletenis. Prie pažangos taip pat buvo pri
skirta Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
įkūrimas ir taip puikiai pravestas mūsų Sąjun
gos Jubiliejinis suvažiavimas ir balius.

Antrasis ALGS posėdis įvyko dabartinio Są
jungos pirmininko dr. Tauro bute, 1963 m. lap
kričio mėn. 14 d., kuriame dalyvavo dr. Tauras, 
vice pirmininkė daktarė Budrienė ir sekreto
rius - iždininkas dr. Balukas. Svarbesnieji šio 
posėdžio nutarimai:

1. Pasiųsti visoms Lietuvių Gydytojų Drau
gijoms naują ALGS valdybos sąstatą.

2. Prašyti visų Lietuvių Gydytojų Draugijų 
atsiųsti Sąjungos valdybai savo ir valdybos ir 
narių sąrašus.

3. ALGS nario mokestis ir Lietuvių Gydytojų 
Biuletenio prenumerata $4.00' metams ir mo
kama už 1963 metus nuo sausio 1 d. iki balan
džio 1 d., 1964 m. Mokestis siunčiamas ALGS 
iždininkui dr. Balukui, 7201 So. Whipple St., 
Chicago 29, Illinois.

5. D-rei M. Budrienei pavesta išaiškinti 
ALGS čarterio klausimą.

6. Buvo diskutuojamas angliškai-lietuviško 
mediciniško žodyno išleidimas.

7. Nutarta kiek galima daugiau remti Lietu
vių Gydytojų Biuletenį.

8. Naujų narių verbavimas. Stengtis, kad ne
liktų nei vieno lietuvio gydytojo, kuris nebūtų 
ALGS nariu. Ypatingas dėmesys turi būti at
kreiptas į rezidentus ir internus.

9. Pavieniai gyveną lietuvių kilmės ar lietu
viai gydytojai, rezidentai, internal, neregis
truoti Sąjungoje, įmokėdami $4.00 — taps 
ALGS nariais ir taip pat gaus Lietuvių Gydy
tojų Biuletenį.

LIETUVIŲ GYDYTOJŲ
DRAUGIJŲ VALDYBOMS

ALGS valdyba besisielodama lietuvių rezi
dentų ir internų įjungimu į Sąjungą sureda
gavo šį pranešimą Liętuvių Gydytojų Draugi
joms.

Susiorganizavus LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
SĄJUNGAI ir į ją įtraukus beveik visus prak
tikuojančius .gydytojus, mums tenka uždavi
nys pasirūpinti priaugančia jaunąja gydytojų 
karta ir ją įtraukti į savo eiles. Ypatingas dė
mesys turi būti kreipiamas į internus ir rezi
dentus, kurie tik yra baigę medicinos studijas. 
Šitas kaip tik yra kritiškas laikotarpis jaunųjų 
gydytojų gyvenime, kai jie nebėra daugiau 
studentais, o tuo pačiu dar trūksta pilno pasi
tikėjimo ir drąsos išeinant į gyvenimą, į gydy
tojo profesiją.

31

31



Lietuvių Gydytojų Draugijos jiems yra dar 
svetimos ir, gal, neįdomios. Suprantama, jeigu 
jie pradžioje neparodys didelio entuziazmo įsi
jungti į mūsų eiles. Todėl mūsų pareiga yra 
pritraukti juos į savo draugijas, sudaryti jiems 
jaukią atmosferą, o ypač sudaryti tokias sąly
gas, kad jie nesijaustų esą mažos svarbos, ne
pilni draugijų nariai.

Todėl patariame:
1. Kasmet suregistruoti visus rezidentus ir 

internus esančius Draugijos ribose.
2. Įtraukti internus ir rezidentus pilnais drau

gijos nariais su balsavimo teises ir teise būti 
renkamais į valdybas.

3. Rezidentus, ypatingai, kviesti skaityti re
feratus draugijos susirinkimuose.

-4. Jie turėtų būti bent dalinai atleisti nuo 
mokesčių.

Dr. Gediminas Balukas,
ALGS sekretorius

ILLINOIS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
DRAUGIJA

sfc Pirmasis Illinois Lietuvių Gydytojų Draugi
jos susirinkimas įvyko rugsėjo mėn. 24 dieną. 
Susirinkime dalyvavo 19 gydytojų. Susirinki
mą pradėjo pirmininkas Dr. F. Kaunas ir pa
tiekė draugijos veiklos planą. Į draugiją vien
balsiai buvo priimtas Dr. Alex Zotovas. Po to 
buvo praneštos visos komisijos. Programos ko
misiją sudaro: Dr. Dr. Tunkūnas, Valaitis, 
Meškauskas. Pramogų Komisiją: Gaižiūnas,

Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos Valdybos Posė
dis. 1363.IX.3. Iš k. į d.: Dr. G. Volodka — pirminin
kas kandidatas, Dr. F. Kaunas — pirmininkas, Dr. 
Joksevičienė — sekretorė, Dr. M. Budrienė — Centro 
Valdybos vice pirmininkė, Dr. Z. Rudaitis — iždinin
kas. Stovi: Dr. J. Ramonas, Dr. E. Ringus ir Dr. Šau
lys — Kultūros Fondo pirmininkas

Budrys ir E. Milienė. Narių verbavimo komi- 
sijon įėjo: Meškauskas, Montvidas, Pustelnin- 
kas, Zalatorius, Tunkūnas, Budrienė ir Rač
kauskas. Dr. S. Biežiui sutinkant, buvo nutarta 
bandyti atnaujinti radio programas. Į talką 
buvo nutarta kviesti V. Taurą, Budrienę ir 
Baluką. Dr. V. Šaulys ir toliau sutiko pasilikti 
kultūros Fondo vedėju. Į kultūros fondo ko
misiją dar pakviesti Montvidas ir K. Drauge
lis.

Dr. Dr. K. A mbrožaitis, Budrys, Montvidas 
ir F. Kaunas buvo paprašyti palaikyti ryšius 
su lietuvių ir amerikiečių spauda. Dr. J. Ra
monas sutiko tvarkyti draugijos juridinius rei
kalus.

Spalių mėn. 29 d. įvyko mėnesinis susirinki
mas, kuriame dalyvavo 32 .gydytojai. Dr. J 
Valaitis ir Dr. J. Meškauskas pravedė moksli
nę programą. Dr. J. Meškauskas išnagrinėjo 
ligos istoriją, o Dr. J. Valaitis padarė patologinį 
pranešimą ir parodė nuotraukas. Į šį susirinki
mą atsilankė 9 nauji ir jauni gydytojai-rezi- 
dentai, kurie buvo pristatyti susirinkimui. Dr. 
K. Pemkus ir Dr. R. Povilaitis pareiškė norą 
įstoti į draugiją ir tuojau pat vienbalsiai buvo 
priimti.

Po trumpų diskusijų visi dalyvaujantieji bu
vo pakviesti užkandžiams, kuriuos labai gra
žiai paruošė ponios A. Mažeikienė ir O. Bie- 
žienė.

Lapkričio mėn. 26 d. susirinkimas.
Susirinkimą atidarė pirmininkas Dr. F. Kau

nas, prašydamas atsistojimu pagerbti prieš ke
lias dienas žuvusį Amerikos Prezidentą.

Į šį susirinkimą buvo atsilankę svečiai inži
nieriai: Rimkevičius, Jurkūnas ir A. Kerelis.

Dr. P. Tunkūnas pravedė mokslinę dalį, 
trumpai apibudindamas schizophreniko simp
tomus, vėliau pademonstruodamas mokslinį 
filmą “Schizophreniko pasaulis.” (Filmas pa
gamintas Sandoz laboratorijų).

Buvo pranešta apie Kalėdų Eglutę, kurią ruo
šia Moterų vienetas; gydytojai buvo paskatinti 
prisidėti prie BALF’o vajaus.

Po trumpų pranešimų Inžinierių-architektų 
draugijos pirmininkas pranešė apie projektuo
jamą lietuvių kultūrinį centrą ir prašė paremti 
šį užsimojimą. Nutarta išrinkti atstovus iš 
draugijos, kurie šį sumanymą smulkiau išnag
rinėtų.

Susirinkimas baigtas užkandžiais, kuriuos 
paruošė ponios O. Biežienė ir A. Mažeikienė.
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< Chicaga-New Yorkas. Iš k. į d.: Dr. V. Kanauka — Centro Valdybos vice pirmininkas, 
Dr. M. Budrienė— vice pirmininkė, Dr. A. Starkus — Centro Valdybos Direktorius.

NEW YORKO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS
Įvyko gruodžio mėn. 14 d. Dr. B. Jankausko 

bute, Pilgrim State Hospital, L.I., N.Y. Daly
vavo 14 gydytojų ir dantų gydytojų, iš jų 3 
įsirašė į Draugijos narius (Dr. A. Narvidas, Dr. 
Giedraitienė-Svilaitė ir Dr. R. Jauniškienė).

Dr. Mažeikienė, kuri turėjo skaityti paskai
tą, paskutiniu momentu pranešė, kad ji nega
lėsianti atvykti i susirinkimą dėl vyro ligos.

Susirinkimui pirmininkavo Dr. V. Ingelevi- 
čius. Dr. V. Avižonis padarė ilgą ir išsamų pra-

Dr. Vytautas Avižonis

nešimą iš Jubiliejinio IV Gydytojų suvažiavi
mo Chicago je. Dr. V. Kanauka papildė prane
šimą, pabrėždamas, kad bendri pranešimai bu
vo per ilgi, o moksliniams pranešimams tebuvo 
skirta tik 3 valandos per visą suvažiavimą.

Nutarta mokslinę korespondenciją siųsti į 
Gydytojų Biuletenį per Dr. A. Starkų, o soci
alinę — per Dr. V. Tercijoną. Nario mokestį 
palikta $6.00 ir už Gydytojų Biuletenį $4.00, 
sumokant kartu su nario mokesčiu Draugijos 
iždininkui.

Pasaulinės Parodos Komiteto parėmimą nu
tarta laikyti kiekvieno gydytojo privačiu rei
kalu. Nutarta prašyti Dr. V. Tercijoną ir Dr. 
Legeckį padėti surasti kandidatą į Draugijos 
pirmininkus kitiems metams, o taip pat padėti 
surasti ir kitus valdybos narius.

Kitą susirinkimą nutarta šaukti vasario mėn. 
1 dieną New Yorko mieste. Įsijungimas į Lie
tuvių Fondą paliktas kiekvieno asmeniškai 
nuožiūrai. Buvo pasiūlyta, kad “Fratėrnitas 
Lithuanica” suvažiavimas 1964 metais būtų 
suderintas su New Yorko Lietuvių Gydytojų 
Draugijos susirinkimu. Susirinkimas tęsėsi nuo 
5 vai. iki 7 vai. vakaro, po to visi dalyviai ir 
svečiai praleido vakarą pasikeisdami žiniomis 
ir nuomonėmis ir buvo ponios Jankauskienės 
vaišinami iki vidurnakčio. Dr. A. Narvidas, 
kuris dirba su narkomanais Pilgrim State ligo
ninėje, pareiškė norą parašyti keletą trumpų 
straipsnių Lietuvių Gydytojų Biuleteniui.

Dr. V. Tercijonas.
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OHIO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ DRAUGIJOS 
METINIS SUVAŽIAVIMAS

Įvyko Cleveland’s, Čiurlionio namuose, lap
kričio 16 d. Suvažiavimui pirmininkavo Dr. J. 
Balčiūnas, sekretoriavo Dr. A. Matulionis.

Dr. J. Skrinska suvažiavimą pradėjo moksli
niu filmu ir filmu iš Ohio Draugijos ir iš Ame
rikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos suvažiavi
mo, nesenai vykusio Chicagoje. Šios rūšies 
filmas, ne mokslinis, visus pradžiugino taip, 
kad buvo parodytas ir iš atbulo galo.

P. A. Mackevičius, CPA, davė gerų patarimų 
savo paskaitoje, kaip metų gale atsiteisti su 
Dėde Samu, kuo mažiausiai nuskriaudžiant 
save. Sekanti paskaita sekė Dr. A. Čeičio apie 
medicinos būklę dabartinėje Lietuvoje.

Dr. V. L. Ramanauskas pranešė valdybos 
veiklą, taip pat pranešė, kad valdyba vienbal
siai yra nutarusi Ohio Lietuvių Gydytojų 
Draugijos metinę kultūrinę 1963 m. Premiją, 
7-tą iš eilės, paskirti Cleveland’o Tėvynės Gar
sų Radio mokyklinio amžiaus jaunimo progra
moms vesti.

Dr. E. Lenkauskas pranešė suvažiavimui apie 
iždo stovį.

Suvažiavimas priėmė gražų nutarimą, su
šelpti du lietuviu medicinos studentus, studi
juojančius Western Reserve universitete, Cle- 
veland’e. Tam reikalui draugijos nariai sutin
ka sumokėti tam tikrą vienkartinį mokestį. 
Nauja Ohio Lietuvių Gydytojų Draugijos val
dyba 1964 m. išrinkta: Dr. J. Balčiūnas; Dr. A. 
Baltrukėnas; Dr. A. Martus; Dr. A. Matulionis; 
Dr. M. Vaitėnas. Į Moterų Pagalbinės Draugi
jos valdybą išrinkta: St. Baltrukėnienė ir p. I.

Ohio Lietuvių Gydytojų Suvažiavimo metu Dr. A. Čei- 
čys skaito paskaitą: "Medicina Lietuvoj.”
Stankaitienė. Moterų Pagalbinė Draugija tuo 
pat metu turėjo savo atskirą susirinkimą.

Dr. A. Baltrukėnas suvažiavimą nudžiugino 
paaukodamas $1.000 Lietuvių Fondui Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės ir Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos vardu raštu suvažiavi
mą pasveikino p. St. Barzdukas.

Vakarienės metu visus sužavėjo gražia, trum
pa programa p. D. Maurukienė. Dr. D. Dege- 
sys ir asistentė p. M. Lenkauskienė išoperavo 
keptą jautį ir skaniai suvažiavimą pavaišino, 
visiems linksmai šokant ir juokaujant.

Ohio 'Lietuvių Gydytojų Draugijos valdyba: Iš k. į d.: Dr. A. Baltrukėnas, Dr. J. Balčiūnas, Dr. A. Matulionis, 
Dr. A. Martus ir Dr. M. Vaitėnas
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Dr. Ramanauskas paskelbia apie Ohio Lietuvių Gydy
tojų Draugijos metinę kultūrinę premiją sumoje $1000

Ohio Lietuvių Gydytojų Draugija. “Vis ta chirurgija.” 
Dr. Degesys operuoja, P. M. Lenkauskienei, Dr. Svi- 
derskiui ir Dr. Maurukui padedant C*

Chicaga ir Clevelandas bendradarbiauja. Iš k. i d.: 
Dr. Degesys, P. Degešienė, Dr. S. Budrys, Dr. M. Bud
rienė ir Dr. H. Brazaitis

Ohio Lietuvių Gydytojų Suvažiavimo dalyviai
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* SYDNEY LIETUVIŲ GYDYTOJŲ DRAU
GIA, 1963 metų gruodžio mėn. 1 dieną, sušaukė 
bendrą medicinos ir dantų gydytojų susirin
kimą, kuriame išrinkta valdyba dviejų metų 
kadencijai šiame sąstate: dr. I. Venclovas — 
pirmininkas, dr. L. Petrauskas — vice pirmi- 
inkas ir dr. B. Jarembauskienė (dantų gydyto
ja) — sekretorė-iždininkė. Revizijos komisijon 
—dr. T. Nakutienė ir dr. T. Zarembaitė (dantų 
gydytoja).

Susirinkime dr. I. Venclovas skaitė referatą: 
“Kūno audinių ir organų transplantacija.”

Šiuo metu Draugijai priklauso 10 gydytojų 
ir 6 dantų gydytojai. Tenka pabrėžti, kad Syd
ney Lietuvių Gydytojų Draugija ne tik pavyz
dingai susiorganizavo, bet ir pradėjo savo dar
bą tikrai tvarkingai, nes visi draugijos nariai 
iš anksto sumokėjo Pasaulio Lietuvių Gydyto
jų Sąjungos nario mokestį, kaipo L.G. Biule
tenio prenumeratą už 1964 metus.

Su malonumu tenka sveikinti Sydney lietu
vius gydytojus bei dantų gydytojus, kaipo pir
muosius Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
narius ir jiems palinkėti sėkmės visuomeninėje 
bei profesinėje veikloje.

* Dr. I. KAUNAS dirba kaipo mokyklų gy
dytojas, Sveikatos Departamente. Turi 2 mo
kyklų rajonus: vieną — Melbourne, kitą — 
provincijoje. Apie 18 savaičių tenka dirbti pro
vincijoje, tik savaitgaliais grįžtama į namus. 
Mokyklose tikrinama antro ir penkto skyriaus

Dr. S. Pacevičienė (Adelaide, Australija) ir Dr. M. 
Budrienė (Chicago, III.). Susitikimas po 25 metų.
mokiniai. Apie surastus mokinių sveikatos trū
kumus yra informuojami tėvai. Aukštesnėse 
mokyklose tikrinami tik trečios klasės moki
niai. Mažesnių mokyklų mokiniai yra tikrinami 
kas treji metai.

Dr. Kaunas mano, kad šiuo tarpu Viktorijos 
Lietuvių Gydytojų Draugiją įkurti nepavyks, 
nes per maža narių. Bet yra vilčių, kad neto
limoj ateity lietuvių gydytojų skaičius padidės, 
nes neužilgo keletas medikų baigs universite
tus. Tada gal ir bus galima įkurti Lietuvių 
Gydytojų Draugiją.

Sydney Lietuvių Gydytojų Draugijos valdyba. Iš d. į 
k.: Pirmininkas — I. Venclovas, vice pirmininkas _
L. Petrauskas, iždininkas-sekretorius — B. Jarem
bauskienė.
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I
Sydney Lietuvių Gydytojų Draugijos Susirinkimas. 
1963.12.1. Iš k. į d.: B. Vingilis, B. Jarembauskienė 
(dantų gydytoja), K. Bagdon (Bagdonavičius — dan
tų gydytojas), V. Barkuvienė, L. Bagdon-Bagdonavi- 
čienė, I. Venclovas, L. Zarembaitė (Dantų gydytoja), 
V. Kišonas, O. Grudzinskienė (dantų gydytoja), K. 
Gumeniukienė (Dantų gydytoja), T. Nakutienė ir L. 
Petrauskas.
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ILLINOIS
Fraternitas Lithuanica Šventė

Lapkričio mėn. 29 dieną Gydytojų Korpora
cijos Fraternitas Lithuanica Chiėagos skyrius 
turėjo metinį susirinkimą Dr. Prano Mažeikos 
rezidencijoje. Į naują valdybą buvo išrinkti 
Dr. K. Aglinskas, Dr. Jonas Gurklevičius ir Dr. 
Algirdas Maciūnas.

Sekmadienio rytą Jėzuitų koplyčioje buvo 
atlaikytos mišios už mirusius brolius. Tėvas 
J. Borevičius pasakė atatinkamą pamokslą, pa
brėždamas gydytojo pasišventimą ir vaidmenį 
visuomenėje. Po pamaldų visi nuvyko į Šv. 
Kazimiero kapines, kur naujasis pirmininkas 
Dr. A. Maciūnas padėjo gėlių puokštes ant mi
rusių brolių kapų, o kun. J. Prunskis pašven
tino Dr. J. Trečioko paminklą.

Metinis susirinkimas ir taip pat 55 metų Fra
ternitas Lithuanica sukakties minėjimas buvo 
baigtas pusryčiais pas ponią A. Trečiokienę, 
kur be fraternitiečių dalyvavo ponios L. Sta
siūnienė ir L. Žemgulienė.

“Fraternitas Lithuanica” valdyba: Dr. J. Gurklevi- 
čius-Gurk — iždininkas, Dr. Algirdas Maciūnas — 
pirmininkas ir Dr. K. Aglinskas — sekretorius.
"Fraternitas Lithuanica” nariai ir jų svečiai — Dr. 
P. Mažeikos rezidencijoj, Lake Zurich, III.

NEW YOKK’O
Korp! Fraternitas Lituanica paminėjo
55 m. sukaktį

Lietuvių Gydytojų Korp! Fraternitas Litua
nica nariai lapkričio 17 d. buvo susirinkę dr. 
Leonardo Plechavičiaus rezidencijoje, Yonker- 
se, N.Y., paminėti korporacijos 55 metų gyva
vimo sukaktį ir aptarti būdus bei priemones, 
kaip korporacijos nariai galėtų galimai dau
giau prisidėti prie išeivijos lietuvių kultūrinio 
gyvenimo ir prie savo Tėvynės išlaisvinimo.

Pirmininkas dr. Vladas Ingelevičius atida
rydamas suvažiavimą savo žodyje priminė, kad 
korporacijos nariai pagal tradiciją visuomet 
stengiasi į savo suvažiavimus atvykti. Net I-jo 
Pasaulinio karo metu sugebėdavo tai įvykdyti, 
nežiūrint, kur jie bebūtų. Jis apgailestavo, kad 
negailestinga mirtis mažina korporantų eiles, 
kvietė tylos minute pagerbti mirusius narius 
ir ilgiau sustojo apibudindamas nesenai mirusį 
narį prof. dr. Povilą Stančių.

Suvažiavimo dalyviai nutarė kiekvienais me
tais suvažiavimų proga paskirti tam tikrą sumą 
pinigų vargstantiems broliams sušelpti ir se
kančiais metais ruošti visuotiną suvažiavimą 
New Yorke pasaulinės parodos metu su iškil
mingu pobūviu.

Be to, korporacijos nariai, didžiai vertindami 
kiekvieno lietuvio pastangas savo tautos labui, 
įgaliojo Korp! Fraternitas Lituanica valdybą 
pasveikinti rašytoją kan. Mykolą Vaitkų ir 
ilgametį Amerikos Lietuvių Tarybos darbuo
toją ir Naujienų redaktorių dr. Pijų Grigaitį 
jų aštuoniasdešimt metų proga, PLB pirminin
ką Juozą Bačiūną, Nepriklausomos Lietuvos 
redaktorių Joną Kardelį ir bibliografą Knygų 
Lentynos redaktorių Aleksandrą Ružanec-Ru- 
žancovą, atšventusius savo septyniasdešimtąjį 
gimtadienį ir didžiausią gyvenimo dalį paau
kojusius lietuviškam darbui.

Korporacijos valdyba įpareigota išsiųsti apie 
60 tautiškais motyvais atvirukų savo nariams, 
išsisklaidžiusiems po visą pasaulį.

Į Korp! Fraternitas Lituanica valdybą išrink
ti: dr. Vladas Ingelevičius, pirm., dr. Vaclovas 
Paprockas, sekreotrius ir dr. Antanas Snieška 
iždininkas.

Po oficialiosios dalies visi suvažiavimo daly
viai buvo pavaišinti ponios Plechavičienės, P. 
Legeckienės ir k. rūpesčiu paruoštomis vaišė
mis.

37

37



ILLINOISLIETUVIŲ GYDYTOJŲ DRAUGIJOSREGULIAMINAS
1. Illinois Lietuvių Gydytojų Draugija yra 

Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos skyrius, 
kuriam priklauso lietuviai gydytojai ir dantų 
gydytojai, gyveną Illinois valstijoje ar apylin
kėse. Draugija laikosi Sąjungos įstatų bei re- 
guliaminų.

2. Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos val
domasis organas yra visuotinas susirinkimas, 
kuris įvyksta kiekvienais metais pavasarį. Šio 
susirinkimo nutarimai, priimti balsų dauguma, 
yra privalomi visiems Draugijos nariams.

3. Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos juri
dinis organas yra Direktorių Taryba, sudaroma 
vieneriems metams, metiniame susirinkime iš 
paskutinių trijų Draugijos pirmininkų. Direk
torių Taryba atsako prieš valstybines įstaigas 
už Draugijos veiklą, siūlo metiniam susirinki
mui statuto bei reguliamino pakeitimus.

4. Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos vyk
domasis organas yra Valdyba, renkama viene
riems metams, metiniame susirinkime iš 5 na
rių; Pirmininko, Vice pirmininko, Pirmininko- 
kandidato, Sekretoriaus ir Iždininko. Į valdybą 
automatiškai, valdybos nario teisėmis, įeina 
Programos vedėjas, kurį kviečia valdyba ir 
tvirtina susirinkimas. Valdyba paruošia metinį 
darbo planą ir jį vykdo, skiria komisijas ir at
stovauja Draugiją lietuviškoje visuomenėje.

5. Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos Revi
zijos komisija, susidedanti iš trijų narių, ren
kama vieneriems metams, metiniame susirin
kime. Komisija tikrina Valdybos ir komisijų 
knygas ir raportuoja apie tai susirinkimui.

6. Komisijos yra skiriamos Valdybos ir tvir
tinamos susirinkimo. Draugija turi šias komi
sijas: 1. Programos, 2. Radio, 3. Pramogų, 4. 
Narių verbavimo, 5. Kultūros Fondo.

Valdyba savo nuožiūra gali skirti papildo
mas komisijas atskiriems ir specifiniams užda
viniams atlikti.

Komisijos metų pradžioje patiekia darbo pla
ną valdybai, kuri apsvarsto ir patiekia tai su
sirinkimui patvirtinti. Komisijos už savo darbą 
atsako valdybai.

Kultūros fondas yra speciali Draugijos ko
misija, kuri rūpinasi lietuviškų reikalų rėmi
mu. Prašymai, paremti lietuviškus visuomeni
nius reikalus yra pirmiausia komisijos apsvars- 
tomi ir su sprendimu perduodami valdybai. 
Aukos, nedidesnės kaip vienas šimtas dolerių, 
paliekamos valdybos nuožiūrai; didesnės su
mos reikalingos susirinkimo pritarimo. Solida
rumo mokestis yra $10 metams.

7. Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos nariu 
gali būti kiekvienas lietuvių kilmės medicinos 
ar dantų gydytojas, gyvenąs Illinois valstijoje 
ar apylinkėse, turįs praktikos teises. Tikrieji 
nariai moka mokestį metams $8. Gydytojai, 
neturį praktikos teisių, internal bei rezidentai, 
taip pat gali būti Draugijos nariais ir nemoka 
mokesčių kol neįsigyja praktikos teisių.

Draugijos nariai, sulaukę 70 metų amžiaus 
ir išbuvę Draugijoje nemažiau 5 metų tampa 
“Amžinais Nariais” ir yra atleidžiami nuo na
rio mokesčio.

Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos “Gar
bės nariai” yra atleidžiami nuo bet kokių mo
kesčių Draugijai.

Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos narys, 
nesumokėjęs nario mokesčio 2 metus, nustoja 
nario teisių.

8. Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos adre
sas yra 2454 West 71st Street, Chicago, Illinois. 
Draugijos Archyvas yra tose pačiose patalpose.

9. Šis vidaus reguliaminas pradeda veikti nuo 
jo priėmimo dienos. Reguliamino pakeitimai 
daromi metiniame susirinkime.

10. Reguliamino pakeitimo projektai prane
šami nariams bent 30 dienų prieš metinį susi
rinkimą.

Reguliaminas buvo sudarytas ir priimtas Illi
nois Lietuvių Gydytojų Draugijos 1961 metais 
balandžio mėnesį. Pirmas pakeitimas buvo pa
darytas visuotiniame susirinkime 1962 metais 
birželio mėnesio 5 dieną; antras ir paskutinis 
pakeitimas įvyko 1963 metais gegužės mėnesio 
26 dieną laike visuotino susirinkimo.
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KRONIKA
ILLINOIS.
• Dr. St. Biežio ir dr. Mildos ir dr. Stasio Budrių ini
ciatyva buvo surengtos išleistuvės kun. J. Vaišniui, 
S.J.
• Dr. Milda ir dr. Stasys Budriai spalio 12 ir 13 d. 
dalyvavo alergistų suvažiavime Clevelande ir ten tu
rėjo pasitarimus su lietuviais gydytojais. Nuo spalio 
14 d. dalyvavo bendros praktikos gydytojų suvažiavi
me New Yorke ir taip pat Pasaulio Gydytojų kongre
se. Tą kongresą atidarė vice prezidentas Johnson. 
Spalio 16 d. kongreso atstovai buvo pakviesti į New 
Yorką majoro Wagner rezidenciją. Spalio 17 d. dr. 
Budriai dar turėjo pasitarimą su New Yorko lietuviais 
gydytojais, o spalio 18 d. pasuko atgal į Čikagą, pa
keliui aplankydami egzotiškuosius Amish, Lancaster 
apskrity, Pennsylvanijoj.
• Dr. A. V. Bielkus skaitė paskatią Alvudo kultūri
niame penktadienyje psichiatriniais klausimais.
• Dr. George G. Blozis, Čikagos universiteto odontolo
gijos instruktorius, skaitė paskaitą apie burnos vėžį 
gydytojų suvažiavime, St. Louis, Mo., spalio 29 d.
• Dr. Z. Danilevičius buvo paskirtas Amerikos medi
cinos sąjungos žurnalo redaktorium ir pasitraukė iš 
privačios praktikos.
• Dr. Juozas Bartkus įnešė 250 dolerių į Lietuvių 
Fondą.
• Illinois Lietuvių Gydytojų Sąjunga apmokėjo vieną 
Pedagoginio Lituanistikos Instituto studento metinį 
mokestį, atsiųsdama, per dr. Zigmą Rudaitį, 40 dol.
• Dr. Paulinos Kalvaitytės-Karvelienės atsiminimų 
knyga “Gyvenimo Vingiai” išėjo iš spaudos.
• Dr. Richard ir Sylvia Grišiai spalio mėn. 24 d. su
silaukė sūnelio, kuriam suteiktas Mykolo vardas. Jie 
taip pat augina sūnų Richardą ir dukrelę Margaret. 
Dr. Grišius yra laivyno leitenantas ir tarnauja kaip 
dantistas Great Lakes, Illinois.
• Gajos korporacijos nariai gydytojai su savo šeimo
mis lapkričio mėn. 3 d. turėjo savo mirusių narių pa
minėjimą. Ryte tėvų marijonų koplyčioje dalyvavo šv. 
mišiose, kurias atnašavo prel. V. Balčiūnas. Po pa
maldų buvo visi, arti 50 dalyvių, pavaišinti dr. Alb. 
Prunskienės bute, čia dr. K. Ambrozaitis priminė 
mirusius kolegas. Buvo pagerbtas dr. Z. Danilevičius, 
tapęs amerikiečių medicinos žurnalo redaktoriumi, ap
tarti organizacijos reikalai.
• Dr. Juozas ir Barbara Plikaičiai, 631,8 W. Irving 
Park Road, spalio mėn. 26 d. atšventė savo vedybinio 
gyvenimo 10 metų sukaktį. Dalyvavo profesijos drau
gai, jų tarpe keli amerikiečiai ir kiti pažįstami. Buvo 
jaukiai praleistas vakaras jų naujai įsigytoje rezi
dencijoje.
• Dr. Romualdas Povilaitis grįžo į skautų vadovų ei
les ir dabar yra Čikagos Lituanicos tunto skautų vy
čių draugovės draugininkas. Dr. Povilaitis yra baigęs 
Loyolos odontologijos skyrių 1962 m. ir verčiasi dantų 
gydymu.

• Dr. Valerija Raulinaitienė buvo pagerbta Veteranų 
administracijos kaip viena iš 10 labiausiai pasižymė
jusių moterų. Lapkričio mėn. 15 d. Palmer House vieš
butyje buvo pietūs ir spaudos konferencija, kuriuose 
buvo iškelti tų pasižymėjusių moterų nuopelnai.
• Dr. Raulinaitienė yra medicinos personalo viršinin
kė Downey veteranų ligoninėje, turinčioje 2487 lovas. 
Jos žinioje yra 43 gydytojai, 90 gailestingų seserų ir 
500 slaugių ir sanitarių. Dr. Raulinaitienė taip pat 
yra Northwestern universiteto instrukrorė.
• Dr. Vladas Kaupas atostogavo Floridoj gruodžio 
mėn. ir grįžo nudegęs, pasilsėjęs ir pilnas energijos.
• Dr. Vincas ir Birutė Kožicai, lapkričio 9 d. surengė 
namo pašventinimo pobūvį, 617 Second Street, Liber
tyville, III., kur Waukegano vik. kun. Z. Ramanaus
kas atliko šventinimo apeigas, o ten dalyvavusios so
listės Šalnienė ir Adomaitienė paįvairino šį pobūvį. 
Šioje šeimos įsikūrimo šventėje dalyvavo apie 50 sve
čių, gyv. šiaurės vakarų apylinkėse. Svečių tarpe po
kalbių temos dažnai sukosi ir mūsų tautinių reikalų 
klausimais.
® Lietuvių Fondo administraciniams ir vajaus vedimo 
reikalams LF tarybos nariai suaukojo pinigų. Iš gy
dytojų, tarybos narių, aukojo: dr. A. Razma 200 dol.; 
po 100 dol. — dr. P. Kisielius ir dr. B. Poškus; po 25 
dol. — dr. F. Kaunas, dr. V. Tauras ir dr. G. Balukas.
• Dr. Jurgis Volodka, ilgą laiką dirbęs industrinėje 
medicinoje, prieš kelias savaites gavo titulą ir pažy
mėjimą “Fellow of Industrial Surgery.”
• Dr. Pranas ir Aldona Mažeikai įstojo į Lietuvių 
Fondą su tūkstantine.
• Dr. Alfonsas Pareigis aprašytas Sun-Times dienraš
ty, spalio 28 d. laidoje išspausdintame reportaže apie 
East Moline, III., psichiatrinę ligoninę. Ilgame straips
nyje minimi ligoninės personalo rūpesčiai gydant pa
cientus. [Straipsnyje pažymėta, kad dr. A. Pareigis 
yra lietuvis, medicinos mokslus baigęs Miunchene.
• Daktarai K. A. šūkis ir B. Poškus, abudu gyveną 
Kankakee, Balfo vajui paaukojo po $100.
• Dr. Jonas ir Janina Šalnai papildė savo įnašą į Lie
tuvių Fondą kitais 500 dolerių, iš viso įnešdami 1000 
dolerių.
• Dr. Sofija Šimoliūnas, dirbanti Manteno valstybinė
je ligoninėje, turėjo širdies priepuolį ir dabar sveiksta 
Michael Reese ligoninėje.
• Laima (Leonaitytė) ir dr. Petras Žliobai susilaukė 
sūnaus Vido Petro. Ligi šiol jie augino sūnelį Arūną.
• Janina ir dr. Rimas Vienužiai, gyv. Hampshire, 
Illinois, rugsėjo mėn. 7 d. susilaukė naujagimio sū
naus Andriaus Rimo. Jų vyresnieji sūnūs Vytautas ir 
Pauliukas džiaugiasi jauniausiuoju broliuku.
• Dr. R. Sidrys, Streator, Ill., vienas Balfo bičiulių 
ir rėmėjų sutiko būti ryšininku tarp kitų lietuvių į 
pietus nuo jo gyv. vietos ir padėti vajaus pravędimo 
reikalu lapkričio mėnesį.
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• Balfui aukojo Elgine ir apylinkėse gyvenantieji gy
dytojai: po 100 dol. — dr. A. Čiuris, dr. P. Mažeika, 
dr. J. Šalna, dr. R. Vienužis, dr. Beinoris; dr. D. Gied
raitis —■ 50 dol.; dr. P. Juras, dr. J. Leseckas, dr. Ra
gas ir dr. X.X. po 25 dol.
• Dr. Alvina O. Sabanas buvo įvesdinta kaip nauja 
narė (fellow) į Amerikos College of Surgeons “Cap 
and Gown” ceremonijoje, laike šios organizacijos pen
kių dienų klinikinio kongreso, įvykusio San Francisco 
mieste, spalio mėn. 28—lapkričio 1 dieonmis.
• Dr. F. Kaunas su šeima, nuo gruodžio 23 d. iki sau
sio 3 dienos, slidinėjo Colorado kalnuose.
• Dr. Milda ir Dr. Stasys Budriai Kalėdų švenčių 
proga paaukojo Balfui 100 dolerių.

•. Laužant Lietuvių Gydytojų Biuletenį sužinota, 
kad Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos Sekretorius 
Dr. K. Batukas ir Ponia buvo sunkiai sužeisti auto
mobilio nelaimėje. Kartu važiavusieji Dr. J. Ramonas 
ir ponia irgi buvo sužeisti, bet kiek lengviau. Po au
tomobilio katastrofos sužeistieji buvo nuvežti į Šv. 
Kryžiaus ligoninę, kur šiuo metu ir yra gydomi.

INDIANA.
• PROF. MED. DR. P. KAZLŪI-KAZLAUSKUI, 

akių ligų specialistui, 1963 m. spalių mėn. 22 d. suėjo 
60 metų amžiaus.

Jis buvo kilęs iš Dzūkijos, baigęs Marijampolės gim
naziją, 1924 m. įstojo į Liet. Univ. medicinos fakulte
tą, kurį baigė 1932 m., įgydamas medicinos gydytojo 
diplomą.

Dirbdamas V.D.U. Akių ligų klinikoj, kaipo asisten
tas prie prof. dr. P. Avižonio, jis parašė disertaciją, 
kurią sėkmingai apgynė 1939 m., įgydamas med. dak
taro laipsnį.

Savo specialybėj daktaras parašė eilę mokslinių 
darbų bei straipsnių, talpintų “Medicinoj.”

Dr. Kazlas, įgijęs akių ligų specialybę, dirbo Klai
pėdoje, Šiauliuose ir Kaune. 1941 m. rugsėjo m. 1 d., 
jis buvo pakviestas būti adjunktu prie V.D.U. akių 
ligų katedros. 1942 m. jis buvo pakeltas į docentus ir 
tų pačių metų liepos mėn., jis buvo pakviestas eiti 
Vilniaus U-to medicinos fakulteto dekano pareigas. 
Čia jis, vadovaudamas med. fakultetui ir vesdamas 
oftalmologijos katedrą, parodė didelius organizacinius 
gabumus, ko dėliai jį medicinos fakulteto taryba 1944 
m. pakėlė į ekstraordinarinius profesorius.

Antrojo karo pasėkoje, 1944 m. dr. Kazlas išvyko į 
Švediją, o iš ten 1947 m. emigravo į JAV. Amerikoje, 
atlikęs interno stažą, išlaikė valstybinius egzaminus 
ir 1954 m. gavo teises verstis privačia praktika. Dir
bo New Yorko, Campbridge’o ir Ohio ligoninėse. Nuo 
1957 m. dirba Vet. Adm. ligoninėje, Marion, Indiana.

Studijuodamas priklausė Ateitininkų Vytauto Klu
bui ir vėliau — Stud. Ateit. Med. Korporacijai “Gaja.” 
Vedė savo kurso .kolegę dr. Ziną Petrulytę. Augina 
ir mokslina labai gabų sūnų Juozą, kuris dabar stu
dijuoja šv. Kazimiero Akademijoj, Romoj.

Solenizantui linkėtina dar ilgus ilgus metus dirbti 
profesiniai ir visuomeniniai.

L.G.B. Red. kolektyvas.

OHIO.
® Dr. V. ir V. Adomaičiai, Akrone, Ohio Lietuvių 

Gydytojų Draugijos nariams ir jų svečiams vasarą 
surengė gražų, kultūringą koncertą-pobūvį, kurį atli
ko p. A. įStempužienė ir Cleveland’o Vyrų Oktetas, ve
damas p. Ryto Babicko.

• Ohio Lietuviai gydytojai gausiai dalyvavo Tauti
nių šokių Šventėje, Chicago j e.

• Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos suvažiavi
me Chicagoje dalyvavo 16 Ohio gydytojų.

® Dr. A. Čepulis ir ponia susilaukė dar vieno sū
naus.

• Dr. M. Eimontas ir ponia susilaukė dukros. Dr. 
Eimuntas išsikėlė į Ohio sostinę — Columbus hemato
logijos studijoms universiteto ligoninėse.

• Dr. V. Gruzdys buvo nežinomais tikslais atsidū
ręs Meksikoje, kur gražiai praleido atostogas.

• Dr. E. Juodėnui buvo pavogta mašina prie kabi
neto ir kartu su mašina, ją saugojęs, šuo. Mašina be 
raktų atsirado pirmiausiai, o po kelių dienų ir šuo.

• Dr. D. Kesiūnaitė, po sunkios operacijos, ilgo gy
dymosi ir gražių atostogų Floridoje, vėl pradėjo dirbti 
savo kabinete.

• Dr. J. Mačys keliasi į Cleveland’ą iš Columbus. 
Cleveland’e jau kuris laikas gyvena jo šeima.

• Dr. A. Matulionis sėkmingai išlaikė Ohio Medical 
Board egzaminus ir gavo praktikos teises. Dr. A. Ma
tulionis yra Vyriausias Residentas Huron Rd. ligoni
nėje, Cleveland’e.

• Dr. K. Pautienius perkėlė dalį savo praktikos iš 
juodėjančios apylinkės. Tą pačią problemą turi ir Dr. 
E. Juodėnas.

• Dr. V. Puškorius buvo pristatytas “Cleveland 
Press” skaitytojams kaip lietuvis ir puikus gydytojas- 
chirurgas.

• Dr. Z. Sabataičio sūnus Gintautas laikė primici
jas Cleveland’e. Pats Dr. Sabataitis pergyveno auto 
nelaimę ir sveiksta.

• Dr. J. Sandargas turėjo malonią viešnią, savo 
žmonos seserį, Australijos lietuvių ambasadorę, p. Va
siliauskienę, kuri aplankiusi visas lietuvių kolonijas 
Amerikoje, jau sugrįžo į Australiją.

• Dr. J. Skrinska ir ponia sausio mėn. išskrenda į 
Izraelį ir po to į Arabų kraštus. (Spėliojimai įvairiau
si: Eichmano pelenų; taikinti žydų su arabais).

MASSACHUSETTS.
• Dr. Alfredas Krisiukėnas, anksčiau dirbęs dr. Ro- 

sengardo klinikoje, nuo spalio 23 d. atidarė savo kabi
netą So. Bostone, 147 Dorchester Street.

WASHINGTON, D.C.
• Dr. Žibutė M. Daugėlaitė, baigusi mediciną 1959 

metais Georgetown universitete, dirba savo alma ma
ter kaip pediatrė ir tyrinėtoja. Ji yra paskelbusi eilę 
mokslinių straipsnių. Dr. Daugėlaitė rugsėjo mėn. 
pradžioj dalyvavo tarptautiniame medicinos kongrese, 
Rio de Janeiro.

WASHINGTON STATE.
• Dr. J. Mikelionis, vienintelis lietuvis gydytojas Se

attle, Wash., gražiai užsirekomendavo savo profesijo
je. Dr. Mikelionis dalyvauja ir lietuvių spaudoje.
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KANADA.
TORONTO, ONTARIO.
• Ontario Lietuvių Gydytojų ir Odontologų Draugijos 
nariai kasmet aukoja Vasario 16 gimnazijai. Š.m. va
jus dar nesibaigė, tikimasi dar daugiau aukų. KLB 
Šalpos Fondui išsiųsta $288. Aukojo daktarai: J. Bal
trušaitis (North Bay), V. Baltrušaitis (Comber), R. 
Ciplijauskienė, A. Dičpinigaitis, E. Galiauskienė, O. 
Gustainienė, J. Yčas, A. Kazlauskienė (Oakville), A. 
Kaveckas ($24, London), A. Matukas (Woodstock), J. 
Matulionytė, V. Meiluvienė, P. Morkis, A. Pacevičius, 
S. Pacevičius, L. Rudis (Brampton), V. Sadauskienė, 
J. Sungaila, M. Ulickienė, J. Urbaitis, A. Užupienė, 
A. Valadka, E. Zubrienė. Draugijos valdyba aukoju
siems nuoširdžiai dėkoja.
• REIKIA LIETUVIO GYDYTOJO. — Sudburio lie
tuvių kolonijų sudaro apie 500 asmenų, įskaitant ir 
šeimas. Visame mieste yra apie 100,000 gyventojų. 
Dauguma lietuvių, su mažomis išimtimis, dirba Inter
national Nickel Co. Sveikatos reikalais anksčiau rūpi
nosi INCo sveikatos centras, bet nuo š.m. lapkričio 15 
d. 12.000 darbininkų ir jų šeimų narių gydymų perve
dė PSI planui. Vietiniai gydytojai labai perkrauti dar
bu. Tų matydama LB valdyba kreipiasi į visus Kana
doje gyvenančius lietuvius gydytojus ir kviečia gal ku
ris jų galėtų tolimesnei medicinos praktikai atvykti į 
Sudbury. Darbui sųlygos čia būtų geros, o lietuviai 
būtų labai patenkinti turėdami gydytojų savo tautietį. 
MONTREALIS,

• Dr. J. Meliska, dantų gydytojas, yra pakviestas 
Montrealio Universiteto dėstyti. Jis studijavo Belgijoj 
ir Montrealyje. Belgijoj yra buvęs Lietuvių Bendruo
menės aktyvus narys.
ARGENTINA.

• Montevideo Universitetų baigė dr. Pranas Tamo
šiūnas ir 2 dantų gydytojai: Olimpo Štabinskas ir Ed
mundas Zabalevičius, kurio dantų gydymo kabinetas 
veikia Av. .San Martin 3522, Montevideo.

• Dr. Jonas Simanauskas nors ir yra gimęs Argen
tinoje, tačiau aktyviai dalyvauja visuomeninėje veik
loje..

Savo laiške daktaras rašo, kad jam yra žinoma virš 
tuzino lietuvių gydytojų, vienok jie nerodo noro dirbti 
visuomeniniai ir nedalyvauja lietuviškose organizaci- 
jjose. Ateity lietuvių gydytojų bus daugiau, nes yra 
daug medikų jau bebaigiančių universitetus.

Du kartu mėginta sušaukti lietuvių gydytojų susi
rinkimus, bet dėl oro sųlygų ir kitų aplinkybių tie su
sirinkimai buvo negausūs.

Pernai Lietuvių Bendruomenė buvo suruošusi Ar
gentinos lietuviams akademikams vaišes. Deja, daly
vavo tik apie desėtkas asmenų ir jų skaičiuje buvo tik 
vienas medikas — dr. J. Simanauskas.

Tačiau dr. J. S. yra optimistas ir jis mano išjudinti 
lietuvius gydytojus bei pabudinti juos iš letargo miego.

Jis medicinos mokslus baigė prieš šešis metus ir dir
ba ligoninėse kaipo chirurgas. Pastaruosius 3 metus 
specializuojasi kardio-vaskulerinėj chirurgijoj ir jau 
ketveri metai kaip dirba savo kabinete. Turi gan daug 
ir lietuvių pacientų.

Dr. Aldo Šlepetys yra Tornu ligoninės gydytojas, 
dirba moksliniai ir ruošia studijų moderniosios medi
cinos klausimais, ši studija bus talpinta specialiame 

medicinos žurnale. Nesenai jis dalyvavo Kordoboj 
tarptautiniame medicinos gydytojų kongrese. Jo me
diciniškom studijom yra susidomėję ne tik Argentinos 
gydytojai, bet ir užsieniečiai daktarai.
ŠVEDIJA.

• Dr. Gintautas Būga, mūsų kalbininko prof. K. 
Būgos sūnus, gyvena Švedijoj ir yra įsikūręs provin
cijoj, Dalaro mieste.

Savo laiške dėkoja už L.G. biuletenius, kuriuose jis 
rado žinių apie keletu savo studijų draugų.

Apgailestauja, kad Švedijoj esama maža lietuvių. 
Stockholme priskaitoma tik apie 30. Lietuviai susi
renka bent pora kartų metuose. Visoj Švedijoj lietuvių 
gydytojų esama tik keturi: dr. Edvardas Varnauskas, 
Sahlgrenska Sjukhuset, Goeteborgs University, dr. Jo
nas Dankis, Sjukstugan, Kopparberg, dr. Alfonsas 
Rimeika ir dr. G. Būga.

Dr. G. Būga džiaugiasi Pasaulio Liet. Gyd. Sųjun- 
gos įkūrimu, kuriai su malonumu priklausys. Gailisi, 
kad Švedijos Liet. Gyd. Draugijos negalės įsteigti, nes 
nėra pakankamai narių.

AUSTRALIJA.
SYDNEY.

• Dr. Valentina Barkienė-Markevičiūtė yra paskirta 
Western Suburbs Hospital direktore (Medical Super
intendent). Tai pirmoji moteris gydytoja paskirta to
kioms aukštoms pareigoms.

Dr. Barkienė 1947 m. baigė Tuebingeno universitetų 
Vokietijoj medicinos daktaro laipsniu. 1949 metais 
emigravo Australijon, kur dirbo įvairiose ligoninėse. 
Kadangi australai nepripažįsta Europos universitetų 
diplomų, tai dr. Barkienė tęsė studijas Sydney univer
sitete. Dar nebaigus šių studijų, išlaikius valstybinius 
egzaminus, pradėjo dirbti ankščiau minėtoje ligoninė
je. Po 6 metų sėkmingo darbo ji tapo įvertinta ir pa
skirta eiti tos ligoninės direktorės pareigas.

Dr. Valentina yra ištekėjusi už agronomo Balio Bar- 
kaus.

• Dr. J. K. Mikolajūnas 1960 m. išlaikė valstybi
nius egzaminus, įgydamas medicinos bei chirurgijos 
bakalauro laipsnius. Specializuojasi chirurgijoj ir nuo 
1963 m. dėsto anatomijų medicinos studentams kartu 
ruošdamasis chirurgijos egzaminams. Pastarieji egza
minai Australijoj susideda iš dviejų dalių. Pirmos 
dalies egzaminams pasiruošti truks apie pora metų. 
Antros dalies egzaminams reikalinga turėti 24 mėn. 
praktinio stažo, todėl sekančiais metais jis mano vykti 
į didžiausių Armijos ligoninę — Heidelberg Repatri
ation Hospital.

• Dr. Kristina Bredikytė išlaikė valstybinius egza
minus 1961 m. Pastaruoju metu ji dirba Melbourne 
Queen Victoria Hospital, moterų ligų skyriuje.

• Dr. Petrikaitė baigė medicinos studijas 1959 m. Ji 
specializuojasi patologijoj.

ADELAIDE
• Dr. S. Pacevičienė pereitų vasarų lankėsi Jungti

nėse Amerikos Valstybėse ir Kanadoje. Amerikoj vie
šėdama ji susidomėjo Lietuvių Gydytojų Biuleteniu ir 
važiuodama namo pasiėmė pilnų komplektų. Per Ka
lėdas parašė laiškų, sakydama, kad Australijoj dabar 
labai karšta ir visi atostogauja. Ji tikisi, kad visiems 
sugrįžus prie normalaus darbo, prasidės ir Lietuvių 
Gydytojų Draugijos organizavimas.
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SUSIRINKIMAI - KONVENCIJOS

Su šiuo numeriu Biuletenio Redakcija yra 
numačiusi spausdinti susirinkimų bei konven
cijų kalendorių. Bus skelbiami Amerikos Lie
tuvių Gydytojų Sąjungos susirinkimai bei su
važiavimai, į kuriuos, Redakcijos žiniomis lie
tuviai gydytojai važiuoja, ar kurie, Redakcijos 
nuomone, būtų įdomūs lietuviams gydytojams.

AMERIKOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ
SUSIRINKIMAI

Illinois Lietuvių Gydytojų Draugija
Sausio mėn. 28 d. mėnesinis susirinkimas.
Vasario mėn. 12 d. visuomeninis pobūvis su 

kultūrine paskaita.
Kovo mėn. 4 d. Pietūs. Palmer House. Chica

go Medical Society konvencija.
Kovo mėn. 31 d. mėnesinis susirinkimas.
Balandžio mėn. 31 d. mėnesinis susirinkimas.
Gegužės mėn. 23 d. Pavasarinis pobūvis — 

Naujos valdybos pareigų perėmimas.
Birželio mėn. 28 d. šeimų išvyka į Cedar Lake 

State Park.

AMERIKOS GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMAI
Sausio mėn. 12-18 d. General Practice Re

view. Denver, Colorado.
Vasario mėn. 10-12 d. “Problems in Hemato

logy.” Rochester, Minn. Mayo Clinic.
Vasario mėn. 29 - Kovo- mėn. 6 d. American 

College of Allergists. Americana Hotel. Miami 
Beach, Florida. POST CONVENTION meeting 
at Puerto Rico.

Vasario mėn. 29-Kovo mėn. 5 d. Interna
tional Academy of Proctology. Deauville Hotel. 
Miami Beach. Florida.

Kovo mėn. 2-14 d. Mediclinics Annual Re
fresher Course. Fort Lauderdale, Florida.

Kovo mėn. 21-28 d. The Southeastern Surgi
cal Congress (Cruising to St. Thomas, Virgin 
Islands, Puerto Rico).

Kovo mėn. 3-8 d. Chicago Medical Society. 
Chicago, Ill. Palmer House.

Balandžio mėn. 11-16 d. American Academy 
of General Practice. Atlantic City, N.J. POST 
ASSEMBLY SCIENTIFIC CONGRESS in San 
Juan, Puerto Rico.
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TARPTAUTINIAI SUVAŽIAVIMAI
Vasario mėn. 19 - Kovo mėn. 5 d. Pan Ameri

can Association, 39th Anniversary Congress on 
S.S. Independence and Caribbean Ports.

XVII PASAULIO GYDYTOJŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Įsteigus Lietuvių Pasaulio Gydytojų Sąjun
gą, buvo įdomu dalyvauti Pasaulio Gydytojų 
Suvažiavime, kuris įvyko New Yorke, š.m. 
spalių mėn. 12-19 dienomis.

Pasaulio Gydytojų Sąjungai priklauso 57 
valstybės, iš kurių dalyvavo 42 valstybių atsto
vai.

Suvažiavimą atidarė Amerikos Vice Prezi
dentas Lyndon B. Johnson ir pabrėžė, kad 
Amerikos pasisekimai erdvėse daug gero gali 
padaryti visų žmonių sveikatos pagerinimui, 
ypač elektroninių instrumentų vartojimas bei 
išvystymas.

Naujuoju Sąjungos pirmininku buvo įvesdin
tas Dr, Edward R. Annis, Amerikos Gydytojų 
prezidentas.

Be paskaitų, filmų ir lankymo New Yorko 
ligoninių, suvažiavimo dalyviai turėjo ir gra
žiai suplanuotų pramogų. Suvažiavimo banketo 
metu aktorė ir rašytoja like Chase buvo pra
nešėja, o dieną prieš tai visi suvažiavime daly
vaują gydytojai buvo pakviesti į New Yorko 
Burmistro namus (Gracie Mansion). Atskiri 
delegatai buvo vaišinami privačiuose namuose 
ir supažindinami su amerikiečių papročiais. 
Pirmąją dieną delegacijų pirmininkai darė 
pranešimus apie savo atstovaujamų kraštų me
dicinos padėtį.

Štai keli pavyzdžiai iš pranešimų, darytų 
New Yorke, Commodore viešbutyje.

Vakarų Vokietija. Dabar V. Vokietija turi 
88.000 gydytojų, iš kurių 36% yra moterų.

Suomija. Gyventojų skaičius siekia 4j4 mili
jonus, o gydytojų yra tik 3,000. Labiausia trūk
sta radiologų, anestiologų, patologų, psichiat
rų, taip pat otolaringologų ir oftalmologų.

Prancūzija. Gyventojų yra 47% milijonai, iš 
kurių yra 700.000 pabėgėlių iš Alžyrijos. Gydy
tojų yra 54.000. Vaikų mirtingumas 21,9 iš 1000. 
Prancūzijoj yra gailestingųjų seserų trūkumas.
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Valstybėje yra 250.000 lovų 1000 gyventojų. 
Prancūzija turi didelį skaičių alkoholikų, kurių 
skaičius mažėja. (1952 m. iš 18.800 darbininkų 
buvo 3.500 alkoholikų).

Italija. Gyventojų skaičius yra 50% milijonai, 
o gydytojų 88.000.

Didžioji Britanija.. Britanijos atstovas prane
šė, kad gydytojai kovoja su jaunimo nusikalti
mais, 1961 m. Britanija turėjo raupų epidemi
ją. 1962 m. Britanijoj sukurta nauja specialybė 
—“Sveikatos atstovas” (Health officer), kurio 
tikslas kovoti su venerinėmis ligomis, rūkymu, 
alkoholizmu ir oro užteršimu (air pollution).

Turkija. Valstybė turi 3 medicinos mokyklas. 
1 dantų gydytojų mokyklą ir 2 mokyklas far
macininkams. Norintieji įgyti specialybę turi 
mokėti vieną svetimą kalbą, išdirbti nustatytą 
laiką ligoninėse ir parašyti tezę. Ypatingas dė
mesys kreipiamas į kovą su TB.

Argentina. Medicinos Konfederacija labai ak
tyvi. Gydytojų Konfederacija kartu su Sveika
tos ministerija nustato taisykles gydytojų 
praktikos leidimą gauti. Kadangi Argentinoje 
yra dažni valstybiniai sukilimai, Gydytojų 
Konfederacija paskelbė deklaraciją dėl gydy

tojų areštavimo. Pirma, negu gydytojas gali 
būti areštuotas, jis turi būti apklausinėjamas 
teisme ir būti teismo nuteistas.

Kuba. Iš Kubos atvykę gydytojai pranešė, 
kad dabartinis gyvenimas yra labai geras, są
lygos dirbti daug geresnės, negu anksčiau. Ta
čiau pranešimą apie padėtį Kuboje padarė ir 
Pietų Amerikos distrikto atstovas. Jo žiniomis 
gydytojai pasilikę Kuboje ir exile j e yra nepa
tenkinti dabartine padėtimi. Gydytojų Kole
gija yra įjungta į Medicinos Darbuotojų Uniją. 
Iš Kubos emigravo apie 1500 gydytojų, kurių 
tarpe dauguma buvo Havanos Universiteto 
profesoriai.

Pagerinti situaciją dabartinė Castro valdžia 
pradėjo “ruošti” gydytojus per vienerius me
tus. Literatūra gaunama tik iš komunistinių 
kraštų ir tik maža dauguma gali skaityti ru
siškai, čekiškai, kiniškai ar lenkiškai.

Pasaulio Gydytojų Sąjunga kelia klausimą 
Kubos priklausomumo Sąjungai. Sekantis su
važiavimas yra numatytas Helsinki, Suomijoj, 
1964 m. birželio mėn. 13-19 dienomis. Suvažia
vimą globoti pažadėjo Suomijos Prezidentas 
Kekkonen.

Atsiųsta Paminėti.
“Gajos Aidas” Nr. 2-3. 1963. Leidžia Ateitininkų Me
dikų K. “Gaja” Centro Valdyba. Redaguoja Dr. K. 
Pemkus. Šis Biuletenis daugiausia skirtas vėlinių nuo
taikom ir mirusiųjų korporantų atminimui.
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EMORLAM
DR. P. STANGIUS

1963 m. spalio mėn. 16 dieną Monteclaire, 
N. J. mirė prof. dr. Povilas Stančius.

Gimęs Devynduonių k. Gudžiūnų v. Kėdai
nių apsk. 1888 m. sausio 23 dieną. Baigė Pane
vėžyje Realinę mokyklą 1908 m. 1909-1910 m. 
studijavo gamtos mokslus Peterburgo univer
sitete. 1910 metų rudenį perėjo į Karo Medici
nos Akademiją tame pačiame Peterburge ir 
baigė ją 1914 m. lapkričio mėn. 28 d.

Nuo 1914 m. rudens iki 1917 m. galo tarnavo 
gydytoju Rusų kariuomenėje ir dalyvavo I-me 
Pasauliniame kare. 1918 m. grįžo Lietuvon ir 
metus 1918-19 vertėsi praktika Grinkiškyje. 
Nuo 1919 m. birželio mėn. iki 1924 m. pavasario 
tarnavo Lietuvos kariuomenėje, buvo pulko 
gydytoju, divizijos gydytoju ir vėliau karo 
ligoninėje chirurgijos skyriaus ordinatorium. 
1923 m. dalyvavo gydytoju savanoriu Klaipė
dos sukilime. Iš kariuomenės į atsargą išėjo 
pulkininko leitenanto laipsnyje 1924 m. pava
sarį.

1924 metais vyko į užsienius studijuoti bur
nos chirurgiją. 1925 metais jam buvo pavesta 
organizuoti stomatologijos ir dentiatrijos sky
rių Vytauto Didžiojo Universitete. Tas denti
atrijos skyrius paruošė ir išleido virš 500 dantų 
gydytojų. Jis bendradarbiavo su Lietuvos Dan
tų Gydytojų Sąjunga — skaitė paskaitas, darė 
pranešimus, ruošė pasitobulinimo kursus, pa
dėjo suruošti 1938 m. dantų gydytojų kongresą 

Kaune. 1931 metais dalyvavo Tarptautinės 
Dantų gydytojų Federacijos Kongrese Pary
žiuje.

Prof. dr. Stančius buvo Lietuvių Gydytojų 
Korporacijos “Fraternitas Lithuanica” narys. 
Į korporaciją, kuri buvo lietuvių studentų įkur
ta prie Karo Medicinos Akademijos dar 1908 
metais, dr. P. Stančius įstojo būdamas studentu 
1909 metais rudenį. Ir per visą savo vėlesnį gy
venimą jis buvo uolus ir korporacijos idealams 
ištikimas narys.

1944 metais prof. dr. P. Stančius iš Lietuvos 
pasitraukė nenorėdamas atsidurti rusų valdžio
je.

Į Ameriką atvyko 1950 metais ir kurį laiką 
dirbo rezidentu ligoninėse. Vėliau kaipo pen
sininkas apsigyveno Monteclaire New Jersey 
valstijoje. Čia jis susirgo 1961 m. pradžioje, bet 
patenkinamai pasitaisė. Š. m. spalio mėn. 13 
dieną vėl susirgo ir spalio 16 d. mirė.

Liko jo geriausia gyvenimo draugė ir ištiki
ma jo ligoje slaugytoja žmona p. Genovaitė 
Stančienė-Buterlevičiūtė. Giminių ir draugų 
palydėtas a.a. prof. dr. Povilas Stančius buvo 
palaidotas Monteclairo kapinėse š.m. spalio 19 
dieną.

DR. JONAS POVILAITIS

Mirė nuo širdies smūgio Lietuvoje 1963 m., 
spalio mėn. 22 d. Buvo labai iškilmingai palai
dotas Slavikų parapijos kapinėse. Tūkstantinė 
žmonių minia susirinko atsisveikinti savo mie
lą daktarą. Jo karstas skendėjo vainikų ir gėlių 
puokštėse.

Dr. J. P. buvo gimęs Šunkarių kaime 1895 m., 
dirbo Slavikuose, kur buvo visų mėgiamas ir 
gerbiamas, kaipo žmogus filantropas ir gabus 
gydytojas. Pas jį atvažiuodavo pacientai net iš 
Vilniaus, Kauno, Marijampolės, Vilkaviškio ir 
kitų apylinkių. Už nuopelnus buvo apdovano
tas atsižymėjimo ženklais, pagyrimo lapais ir 
kitomis insignijomis, bet svarbiausiai, paliko 
neužmirštamų atminimų ir padėkos jausmų jo 
pacientų, kuriuos jis gydė, globojo ir šelpė.

Paliko jo duktė gydytoja, kuri užėmė savo 
tėvo vietą Slavikuose.
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DR. E. JACEVIČIŪTĖ
1963 rugsėjo mėn. 16 d. Lietuvoje mirė gy

dytoja rentgenologė E. Jacevičiūtė. Buvo gimu
si 1893 m., mokėsi Petrogrado medicinos insti
tute. 1929 m. baigė medicinos studijas Kaune 
ir pradėjo dirbti rentgenologe Kauno valstybi
nėj ligoninėj. Vėliau ji ėjo tos ligoninės rent
geno vedėjos pareigas, kuriose ji paliko ligi 
mirties.

DR. PRANAS GUDAS-GUDAVIČIUS
Po ilgos ir sunkios ligos mirė Lietuvoje 1963 

m. rugsėjo mėn. 1 d. Jis gimė 1909 m., baigęs 

Raseinių gimnaziją, įstojo į Kauno universite
to medicinos fakultetą, kurį baigęs, išlaikė 
valstybinius egzaminus cum Įaudė 1936 m.

1941 m. pradėjo dirbti Kauno medicinos fa
kulteto terapinėj klinikoj kaipo asistentas. 1946 
m. apgynė med. mokslų kand. disertaciją ir 
buvo pakeltas docentu su paskyrimu vesti Kau
no universiteto propadeutinę vidaus ligų ka
tedrą. Dėl ligos 1953 m. tas pareigas atsisakė 
eiti ir, sveikatos stoviui pagerėjus, protarpiais 
dirbdavo kaipo konsultantas kai kuriose ligo
ninėse.

DR. J. AGLINSKIENĘ, 

mirus jos tėveliui Lietuvoje, 
nuoširdžiai užjaučia

ALG Sąjungos Valdyba

Mylimai motinai mirus,
DR. VYTAUTĄ AVIŽONĮ IR ŠEIMĄ 

nuoširdžiai užjaučia
ALG Sąjungos Valdyba

DR. BALIUI POŠKUI ir šeimai, 

jo motinai Lietuvoje mirus, reiškiame 
gilią užuojautą.

ALG Sąjungos Valdyba

A. f A.

Advokatui VIKTORUI UŽUPIUI

mirus, liūdinčią jo žmoną DR. ALDONĄ UŽUPIENĘ giliai užjaučia

ALG Sąjungos Valdyba

DR. RŪTĄ BUTNIENĘ,

mirus mylimai mamytei, 
nuoširdžiai užjaučia

ALG Sąjungos Valdyba
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CONSTRUCTION CO.

CHICAGO, ILLINOIS
Namų: PR 3-1291

v

ATLIEKAME VISUS STATYBOS IR PROJEKTAVIMO DARBUS

ŠKICUS IR PROJEKTŲ ĮKAINAVIMUS ATLIEKAME VELTUI

Įstaigos adresas:
7203 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas: PR 8-2013 — GR 6-2800

PROFESSIONAL PHARMACIES
REMBLAKE — ROCHKES ROCHKES

Medical Arts Pharmacy 
3213 W. 63rd Street 

WA 5-4787
Open Daily 10 —10 

Sunday 10

Apothecary
2421 W. 63rd Street

HE 4-1500
Open Daily 9:30 — 10

Wednesday and Saturday 9:30 — 9

MARQUETTE
Medical Building Pharmacy, Inc.

6132 So. Kedzie Avenue GR 6-3535
Open daily 10 — 10 Wednesday 10— 6

Saturday 9:30 — 6
PHYSICIAN’S, DIABETIC’S AND SICKROOM SUPPLIES 

WE OFFER A FREE AND EFFICIENT PICKUP & DELIVERY SERVICE

6910 SO. FAIRFIELD AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60629
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Mutual Savings
and

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
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MIELI LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIULETENIO SKAITYTOJAI,
TAUPYKITE SAUGIOJE, LIETUVIŠKOJE TAUPYMO BENDROVĖJE, 

KURI PASIŽYMI SAVO REKORDU:

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų pergyvenome karus, ekonomines depresijas, panikas ir 
krizes, tačiau visiems savo taupytojoms išmokėjome kiekvieną taupytų 
dolerį.

Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsinešit savo banko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 
apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis mokamas dividendas 4J^% visose taupymo sąskaitose.
ŠIRDINGAI AČIŪ!
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Danville, Ill,
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